
Mūsų šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 299.

VILNIS
ŠEŠTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 20 D., 1941 M.

Visokia pagelba

Kovoj autiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA... RAUDONOJI ARMIJA PER DIENA ATĖMĖ 266 MIESTELIUS;
Frontuose
Ima Nagan Šnipus 
Nori Geresnių Ryšiu
Mat Ko Užsigeidė

ANGLAI ATĖMĖ IŠ FAŠISTU DERNA BAZE LIBIJOS FRONTE
Karo frontai šiandien:
Japonai gauna kailin prie 

lipinu.
Vokiečiai tebevejami nuo 

Maskvos.
Libijoj ašies armija ištašky

ta, kas liko bėga.
Tik Malayoj ir Hongkonge 

anglai kaip tai sušlubavo.

Fi- JAPONAI PA
DIDINO BOM
BARDAVIMA

Hawaii bazės laivyno 
maudoj padaryta pakaitų, 
neapsižiūrėjimą ar apsileidimą, 
kuris leido japonams daug nuo
stolių pridaryti Pearl Harbore, 
atsakingi žmonės pabausti.

Visa eilė Amerikos lakūnų 
jau pasižymėjo heroiškai ir ste-

ko-

WAKE SALĄ PUOLĖ DVIEM 
ATVEJAIS IR ATKARTOTINAI 

PUOLA FILIPINUS

Washingtonas, gruodžio 19.— 
Laivyno departmenlas praneša 
apie du japonų aviacijos puoli
mus ant Wake salos. Vienas 
puolimas skaitomas “lengvu,” o 
antras “didesnių jėgų.”

Kuboj suimta 18 japonų a- 
genlų ir keičias nacių agentų. 
Suimta ir vienas lietuvis, Hitle
rio agentu kaltinamas. Jis davė 
vardą—Viktoras šmyras Rubi
nas.

Ancevičius mat ne vienas, tu
ri kolegų.

Stefanė Hohelohė, 
esanti princesa, kuri padėjo Hit
leriui Munichą pravesti, mato
mai “žavėdama” Chamberlainą 
ir Daladicrą. atvyko Amerikon 
ir čia matyti .tęsė Hitleriui tar- 
nyhą. liet ji’suimta" kaip "Šnipas.

Suimla ir lakūnė Laura In
galls.

sakosi

Kurie nesenai atvyko į Ame
riką iš naciais okupuotų kraštų, 
palikę ten gimines, dabar nega
li gauti pilietybės, bent laikinai.

Bijomasi, kad Hitlerio val
džia gali per jų gimines da
ryli j juos įtakos čia Amerikoj.

Washingtonas, gruo. 19.—Ka
ro departmenlo žiniomis, per 
pastarąsias 21 valandas pasireiš
kė padidintas priešo aviacijos ir 
sausžemio jėgų veikimas Filipi
nų srityje.

“Priešas smarkiai bombarda
vo Manilą Luzon saloje ir Lloi- 
lo miestą Panay saloje,” sako, 
komunikatas ir dadeda, kad 
“nieko nėra naujo kitose apy
linkėse.”

Japonai dar vis tesilaiko trijo
se vietose Filipinų salose, į ku
rias jie įsiskverbė pasalingai 
puldami gruodžio 7-tą.

Manila, gruo. 19.—USA To
limų Rytų karo vadovybės iš
leistas komunikatas sako, dviem 
atvejais japonų lėktuvai, iškilę 
30,000 pėdų aukštumoj, skraidė 
virš Cavite bazės ties Manila. 
Bet pasitraukė paleidę didelius 
kamuolius dūmų, tuomi žymiai 
nuslėgdami natūralius debesis.

Laivyno sekretorius Frank Knox išduoda vyriausybei raportą apie nuostolius Ha
waii salose. Sekretorius esąs nuomonės, kad Amerikos karinės jėgos tenai nebutlėjo 

kaip pridera.

VOKIEČIAI BETVARKĖJ TRAUKIA
SI I VAKARUS; KARIUOMENE IR 
MEDŽIAGA NEŠA NUOSTOLIUS
Anglijos Kariuomene Įėjus j Libiją per 200 

Mylių; Vokiečių ir Italų Jėgos 
Sparčiai Nyksta

Bet kai kurie atvykę iš Vokie
tijos, iš Hitlerio valdžios malo
nės, dalyvauja politikoj, veikia 
netrukdomai. Vienas tokių yra 
Antanas Smetona, taipgi visa jo 
■šeima.

Smetona nei pusės žodžio nie
kada neprasitaria prieš Hitlerį, 
ir nuolat atakuoja Sovietų Są
jungą. kuri veda savo ir Ameri
kos karą prieš Hitlerį.

Kaip tas leistina, ypač Ame
rikai kariaujant prieš Hitlerį?

Sovietai Įsigijo Naujų 
Lėktuvų Daužyti 
Priešo Tankus

Lenkas Atsakys Gy
vastimi už Įžeidimą 
Vokiečio Okupanto

Chicago Daily News ragina 
dar pagerinti Amerikos ir So
vietų Sąjungos santikius. Rei
kia sutarties bent Tolimųjų Ry
tų klausimu, nes toj srityje 
abiejų šalių reikalai tolygus.

Užmirškime kas buvo praei
tyje sako “News”.

LONDONAS, gruod. 19.-O- 
kupacinė nacių administracija 
Lenkijoj patvarkė, kad kuris 
lenkas žodžiu ar kitaip įžeis vo
kietį, lai bus įžeidęs visą reichą 
ir už tai turės užmokėti gyvas
timi.

Sykiu įspėjo okupuotos Len
kijos gyventojus, kad kurie ne
atidavė ginklų iki gruodžio 15 
dienai, tie bus mirčia baudžia
mi, kai ginklai pas juos bus at
rasti.

LONDONAS, gruod. 19.—So
vietų ambasada pareiškė, kad 
Raudonoji Armija įsigijo, ir jau 
naudoja, storais šarvais “anti- 
tankinių” lėktuvų.

Naujieji Sovietų lėktuvai ap
tempti y tin storais šarvais. Juos 
peršauna tik didžiosios anti-lėk- 
tuvinės kanuolės. Lėktuvai 
lengvi ir nepaprastai vikrus. Ga
li skristi 500 pėdų žemumoj. 
Priešo kovos lėktuvai taip žemai 
skristi negali.

Naujieji Sovietų lėktuvai ap
ginkluoti stipriom kanuolėm, 
kurios perkerta bile lankos šar
vus. Rombiniai instrumentai 
taip ištobulinti, kad lakūnams 
nereikia bombas mėtyti akies 
plotu, pamačius priešo tankus. 
Bomba galima nulaikyti kiek
vienam tankui atskirai.

Vėliausi Pranešimai Senatas Priėmė
TOKIO, gruod. 19. — Ties Pataisytą Karei- 

Hongkongu japonų jėgos oku- j • • p»i»
pavo Viktoria miestą ir skelbia, viavimo Diliu 
kad Hongkongas irgi bile va- _____ _
landą bus okupuotas.

SINGAPORE, gruod. 19.—An
glų šaltiniai pripažysta, kad 
Hongkongo padėtis rusti. Ang
lai deda pastangas tvirtovę at
laikyti.

MASKVA, gruod. 19. — Ta- 
ganrogo fronte Sovietų jėgos 
nustūmė vokiečius dar toliau į 
vakarus ir atėmė 80 miestelių 
ir kaimų.

WASHINGTON, gruod. 19. - 
Seplyniasdešimts aštuoniais bal
sais prieš du, senatas priėmė 
kareiviavimo bilių. kuris nusa
ko, kad kariuomenėn butų ima
mi nuo 19 iki 45 melų amžiaus. 
Taipgi bilius nusako karo rei
kalams suregistruoti vyrus nuo 
18 iki 65 metų amžiaus.

Bilius dabar gryžta atgal į at
stovų butą išlyginimui skirtu-

Maskva, gruo. 19.—Pergalin
gos Raudonosios Armijos divi
zijos vis skaudesniais smūgiais 
puola vokiečius ir be sustojimo 
juos stumia visame fronte, o 
ypatingai Maskvos fronte. Anot 
“Pravda” pranešimo, “vien tik 
vakar Maskvos fronte Sovietų 
jėgos atėmė 138 kaimus ir mies
telius.”

Tula sektoriuj vokiečiai stu
miami į vakarus ir j pietvaka
rius. Čia vakar atgriebta 120 
miestelių.

Kalinino sektoriuje vokiečiai 
desperatiškai stengiasi laikytis, 
bet raudonarmiečiai ir čia atė
mė 18 miestelių.

Tuo būdu per vieną dieną So
vietų kariuomenė atgriebė nuo 
priešo 266 kaimus ir miestelius.

Kur tik vokiečiai priversti 
trauktis, ten jie palieka didelius 
kiekius karinės medžiagos, sako 
“Pravda.”

Leningrado fronte Sovietų 
lakūnai sunaikino i nacių trau-

raudonarmiečiai jau pasiekia 
Ruzą priemiesčius. Možaisko 
sektoriuje septynios nacių divi
zijos atkakliausia priešinasi, bet 
ir čia Sovietų jėgų spaudimas 
nuolat didėja.

(Pasikartoja Londone žinios, 
kad vokiečiai traukia kariuome
nę iš Finlandijos ir traukia net 
dideliu skubumu.)

Sovietų aviacija ir artilerija 
be atvangos puola vokiečių me
chanizuotas dalis ir geležinke
lius. Gruodžio 17 sudaužė 750 
trokų su kareiviais ir tiekimu, 
ištaškė 10 traukinių, sunaikino 
gerą skaičių autobusų ir užmu
šė bei išblaškė tris pulkus kar-

Geh. Vlasovo pulkai sudaužė 
106 trokus, sudegino keliolika 
amunicijos sandėlių.

“Raudonoji žvaigždė” ragina 
ratidonai’miečius padidini jpą< 
tą, dar greičiau vytis bėgančius 
ir pasivijus tiesiog kapoti prieše 
armiją į mažus vienetus, kur: 
bus labai lengva naikinti imam, 
atskirai.

(Berlyno pranešimai pripažys- 
la, kad Sovietų jėgos daugelyje 
vielų sulaužė vokiečių liniją, br 

___ .e .......... ....  „psisioo. |csą greitai buvę, atremti. V, 
Nuo Maskvos tiesiai į vakarus kiečių pranešimai skundžia 

vokiečiai nustumti 60 mylių ir Į nepalankiu oru.)

acjjaiTlsiilėj usiai daužo, kad 
nęlįktų priemonių, kurios prie
dui padėtų kur nors apsistoti.

KAIRO, gruod. 19. — Vaka
rykščiais mūšiais Libijoje ang
lai atėmė iš vokiečių ir italų 13 
aerodromų.

Naciai Tyčia Skandi
na Ispanų ir Prancū
zų Laivus

VANOJA VOKIEČIUS LIBIJOJ'

Hitleris Pašalinęs 
Brauchitschą iš Ko- 

Į mandieriaus Vietos

250 Žydų Luksem
burge Naciai Nužudė 
Nuodingom Dujom

TUNISAS, gruod. 19.—Dabar 
paaiški, kad gruodžio 12-tą an
glai nuskandino penkis italų 
laivus ir vieną kareivinį trans
portą. Su laivais nuskendo 5,- 
000 jurininkų ir kareivių.

Washingtone ruošiamasi prie 
konferencijos prieš ašį. Sakoma, 
bus nustatyta visų bendra stra
tegija.

Gal butų geriau, kad SSSR 
Japonijai karą paskelbtų, o A- 
merika Suomijai, Rumanijai ir 
Vengrijai.

Tų Hitlerio įrankių atstovy
bės Washingtone juk gali pasi
tarnauti ašiai.

STOCKHOLMAS, gruod. 19. 
—Praeitą trečiadienį Ulflingen 
vienuolyne, Luksemburge, oku
pantai naciai vienu užsimojimu 
nuodingom dujom nužudė 250

Nužudytieji yra dalis tų 600 
žydų, kuriuos naciai suėmė mė- 
nesis prieš tai. Kai kuriuos na
ciai išgabeno į Varšuvos ghetto, 
kitus tariasi nužudyti.

New Yorkas, gruo. 19.—Užsie
nio radijų žiniomis, vyriausias 
Vokietijos kariuomenės koman- 
duotojas marš. Brauchitsch tan
kiai Viennoj vaikštinėja civi
liuose drabužiuose. Atitinkami 
autoritetai iš to daro išvadą, 
kad maršalą Brauchitschą Hit
leris bus pašalinęs iš pareigų ir 
jo vielų pavedęs gen. Alfred 
Jodl. Pastarasis yra vienas iš 
žymiausių Hitlerio patarėjų.

LONDONAS, gruod. 19.—So
vietų spaudos pranešimas iš Is
tanbul tvirtina, kad nacių ko
manduojami bulgarai traukia 
dideles kariuomenės jėgas prie 
Turkijos rubežiaus. Turkai nu
jausdami pavojų, pradėjo ties 
Bulgarijos siena stiprinti 
gynimo pozicijas.

JAPONŲ ŽINIAS NACIAI
DEDA PIRMOJ VIETOJ

apši

LONDONAS, gruod. 19.—Vi
siškai patikrinta, kad Ispanijos 
ir Francuzijos prekybiniai lai
vai skandinami nacių submari- 
nų. Naciai ėmėsi skandinti mi
nėtų šalių laivus dėlto, kad jas 
įtraukti į karą prieš talkininkus 
—Angliją, Jungtines Valstijas 
ir Sovietų Sąjungą.

Gruodžio dešimtą net spe
cialų demaršą Berlynas padarė 
Madride ir Vichyje. Vis dėlto nė 
Petaino, nė Franco valdžias, 
bent kol kas, neįtraukė į karą. 
Kas del Francuzijos, tai pasta
rosios valdžia dar netgi neutra
lumą pakartojo ir užprotestavo 
prieš žudymą Paryžiuje francu- 
zų įkaitų.

Kairo; gruo. 19.—Anglų ka
riuomenė ištrenkė italus ir vo
kiečius iš nepaprastai svarbių 
pozicijų pietuose nuo Derna ba
zės ir okupavo strateginiai svar
bų karo 
Derna.

Derna 
uostas, 
naudoja 
bazę.

aerodromą netoliese

yra Viduržemio jūros 
Italai ir vokiečiai jį 
kaip laivyno ir oro

Naciai Išvarė 
Vokietijon Dešimts 
Tūkstančių Rumunų

Narsuolio Vaikučiui Parū
pino Vietą Karo Mokykloj

Berlynas.—Jau visa savaitė na
cių laikraščiai pirmuose pusla
piuose ir su didelėm antraštėm 
skelbia žinias iš Tokio.

PREZIDENTAS PASIRAŠĖ
BILIONŲ DOLERIŲ BILIŲ

lo

LISBON, gruod. 19.—Atitin
kami šaltiniai praneša,(kad pas
taromis savaitėmis vokiečiai 
prievarta Vokielijdn išvarė per 
10,00(1 rumunų darbininkų. Kai 
kurie jų bus paskirti industri
jom. Darbas bus privalomas ir 
beveik tik už pavalgymą.

El Micheli—vieškelių ma 
ir Derna uostas—dar tebė:e’ 
šistų rankose, bet jau ap 
nes anglai praėję pro šalg 
giuoja toliau į vąbąrus. , 
na ir El Micheli palikta 
davimo daliniams okupuoi 

Anot anglų komunikatu 
kiečių ir italų jėgos visui 
pasigailėjimo bombarduoj 
Anglai pripažysta, kad & 
fašistų daliniai gerai dar v 
kosi Bardia uoste ir H 
pereinoj. Abidvi vielos 
Egipto rubežiaus.

(Londono žiniomis, re: 
tu ministeriu Tolimųjų 
reikalais į Singaporą si 
mas Duff Cooper, buvęs ■ 
gandos ministeris.)

Chicagos katalikų laikraštis 
“Draugas” labai susisielojo dėl 
sudarymo Lietuvai “vyriausy
bės." Ir ju6 greičiau Hitlerio ar
mijos traukiasi nuo Maskvos, 
tuo labiau “Draugas” ragina 
“vyriausybę” sudaryti.

Mat kokia jų “demokratija.” 
-Chicago j ar Pittsburghe sudarys 
Lietuvai valdžią. Kokią teisę 
bent kas turi čia Lietuvos žmo-

nėms valdžią sudaryti?
—0— ‘

Svarbiausias reikalas Ameri
kos lietuviams dabar ne kuriai 
nors šaliai “vyriausybę” suda
ryti, bet jungti visas spėkas rė
mimui Amerikos apsigynimui 
ir laimėjimui karo prieš ašį.

Pirma reikia Lietuvą išlais
vinti, o jos žmonė sau valdžią 
įsisteigs.

Andrulis.

WASHINGTONAS. — Prez. 
Roosevcltas paskelbė paties ra
šytą laišką “Jungtinių Valstijų 
prezidentui, kuris bus 1956 me
luose.” Tame laiške Roosevcl
tas prašo busimo prezidento pa
rūpinti West Point karo mokyk
loj vietą lakūno Colin P. Kelly 
sunui, kuris dabar dar tik dvie
jų metų amžiaus. Lakūnas Col
in P. Kelly aną savaitę žuvo Fi
lipinuose narsioj kovoj su ja
ponų karo laivais.

Anglai Sulėtino Japonų 
Skverbimąsi 
Malajų Pusiasalyje

SINGAPORE, gruod. 19.— 
Pranešama, kad anglų jėgos įs
tengė sulėtinti japonų skverbi
mąsi į Malajų pusiasalį, einant 
artyn Singapore. Japonai esą 
užėmę svarbią anglų baze Pen
ang ir visą Wellesley provinci
ją. Nuo Singapore, berods, ja
ponai yra 300 mylių atstume.

WASHINGTONAS. — Prez. 
Rooscveltas vakar pasirašė pa
pildomų karo kreditų bilių, su
moje 10 bilionų dolerių. Piiiigai 
bus sunaudoti kariuomenės di
dinimui ir statymui naujų kari
nių laivų.

Kinai Išblaškė Japonų 
Stipry Garnizoną

Helsinkio Valdžia Sako, Na
cių Armija Neištraukiama

AMERIKOS PASIUNTINYS
JAPONIJOJ SVEIKAS

WASHINGTONAS. — Per 
Šveicarijos vyriausybę gauta 
pranešimas, kad Jungtinių Vals
tijų ambasadorius ir jo štabas 
Japonijoj esą sveiki.

STOCKHOLMAS. — Užsie
nio spaudoj pasirodžius žiniom, 
kad Hitleris ištraukia kariuome
nę iš Finlandijos, Helsinkio val
džia nusigando ir atsiklausė 
Berlyno ar tai tiesa. Dabar Hel
sinkio valdiški šaltiniai sako, 
kad vokiečių kariuomenė iš 
Finlandijos neištraukiama, nes 
esą likę vieni finai negalėtų lai
kytis prieš Raudonąją Armiją.

CHUNGKING, gruod. 19.— 
Kinų karinės jėgos, einančios 
padėti anglams Hongkonge, iš
blaškė japonų skaitlingą garni
zoną Kuo Tek mieste, esamą 
ant Canton-Kowloon geležinke
lio linijos.

Kinų ‘komunikatas dar sako, 
kad kiti jų daliniai sunaikino ge
rą dalį geležinkelio pietinė’ 
sektoriaus dalyje.

Kinų jėgos randasi 36 my" 
nuo Hongkongo. Kinai p 
japonus iš užnugario, o iš į 
kio anglai.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
• Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
Jnonths 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

• Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Bendra Komanda
.„.Jau tūlas laikas kaip tarp Washingto- 
no, Londono ir Maskvos eina svarbus pa
sitarimai. Tariamasi, kaip suderinti ka
ro veiksmai prieš bendrą priešą.

Aliantą tarpe turi būti didžiausia vie
nybė ir pilnas susitarimas. Visiems reikia 
veikti pagal vieną planą. Todėl sudary
mas bendros karo vadovybės yra visai lo
giška išvada.

Iš Londono praneša, kad iš esmės jau 
susitarta dėl principų, kuriais bus pa- 
grysta bendri veiksmai. Galutinai viskas 
jbus suformuluota konferencijoj, kuri 
greitu laiku turi įvykti Washingtone. Jei 
.preliminariai darbai jau atlikti, tai kon
ferencija bus tuo pasekmingesnė.

žinoma, Washingtono konferencijoj 
dalyvaus ne tik Amerika, Sovietų Sąjun
ga ir Anglija. Joj dalyvaus Kinija, Ho- 
landija, Australija, Kanada, gal ir Len
kija.

Pilna koordinacija ekonominėj srity 
taip jau svarbu, kaip ir pilna koordinaci-. 
ja, nustatant karo strategijos gaires. Ka
rinės produkcijos planas turi būti bend
ras. Reikia taip suplanuoti, kad kiekvie
nas frontas turėtų viską, kas jam reika
linga, nes visi frontai lygiai svarbus ir 
pralaimėjimas bile fronte lygiai paliečia 
visas valstybes, kurios kovoja prieš fa
šistinius agresorius.

, Įsteigimas bendros vyriausios koman- 
.d'“' dau^prisidės prie to, kad karo tem
pas bus’spartesnis, kad bus išvengta su- 
kliuvimų. Bus juo didesnė vienybė, o tas 
priartins laimėjimo valandą.

Gubernatoriaus Lebmano Padėka
New Yorko komunistai buvo sušaukę 

?xtra konferenciją, kur buvo tartasi karo 
klausimais. Konferencijos vadovybė, 

irde 5,000 narių, pasiuntė New Yorko 
ilstijos gubernatoriui Lehmanui tele- 
ąmą, pažadant valdžiai pilniausią koo- 
•acįją visuose darbuose, kurie susiję 
karo vedimu. Kur valdžiai bus reika- 

iga pagelba, komunistai atliks savo pa- 
igas, nors jos butų ir sunkiausios.
Gubernatorius Lehman atsakė gražiu 
tdėkos laišku, adresuotu L Amteriui, 
pw Yorko valstijos Komunistų Partijos 

nanui.
Cai dar vienas įrodymas, kaip sustiprė- 
vieningumas Amerikos žmonėse. Tarp- 
■'viniai santykiai tiek pagerėjo, kad gu- 
natorius ir komunistai surado bendrą 
oą.
eniau tokį komunistų pareiškimą gu- 
.latorius Lehman, veikiausiai, butų 
uravęs. Komunistai jam buvo “ne- 
į.” ■
abar visus sujungė bendri patriotiz- 
ryšiai. •

\ ii yra gera pamoka tiems lietuviams 
politikams, kurie vis dar vaduojasi savo 
senovine fanaberija ir nori komunistus 
įzoliuotį.

Jie tik patys save stato juokingon pa- 
lėtin.

’enktoji Kolona
Tas, ką laivyno sekretorius Knox sakė 

pie penktosios kolonos veikimą Hawaii 
įlyne, nėra išimtis.
Kuomet japonai iškeldino savo kariuo- 
enę Vigan’e, Filipinuose, jie jau turėjo 
.vo paruoštą valdžią. Vigan’o meru jie 
įskyrė savo tautietį Hąra, apie kurį se- 
’.i; žinota, kad jis yra penktosios kolonos 
ląs.
Filipinuose yra kelios dešimtys tuks- 
inčių japonų. Nėra jokios abejonės, kad

VILNIS Gruodžio 20, 1941 m., No. 299.

bent dalis jų yra išdavikai. -
Malajų pusiasaly japonai taip pat turi 

savo agentų. Jie dar prieš karą vedė la
bai smarkią propagandą, kuri sukvailino 
daugelį žmonių. Kaip tik japonai įsiver
žė Malajų pusiasalin, pas juos viskas buvo 
gatava. Savo valdžios aparatą jie suda
rė iš penktosios kolonos.

Penktoji kolona veikia ir Jungtinėse 
Valstijose. Daug penktakolonistų jau 
suareštuota. Kurie dar nepaimti už pa
karpos, bus paimti vėliau. Pasislėpt jie 
nepasislėps.

Kuomet mes kalbam apie japonų ar vo
kiečių šnipus ir agentus, mes jokiu budu 
neturim mesti šešėlio ant visų japonų ir 
visų vokiečių. Kaip Hawaii, taip ir Jung
tinėse Valstijose yra lojališkų japonų, ku
rie nuoširdžiai stoja už šią šalį. Tarp tų 
japonų, kurie gimė šioj šalyj, šnipų, vei
kiausiai labai mažai.

Dabar beveik visi supranta, kad penk- 
takolonistai tai nuodingiausios gyvatės.

Sovietų Sąjunga buvo pirmutinė šalis, 
kuri sunaikino penktą koloną. Daug kas 
tuomi piktinosi ir net šmeižė Sovietų val
džią, kad ji perdaug žiauri.

Dabar daug kas įsitikino, kad tos aš
trios priemonės prieš išdavikus buvo bū
tinai reikalingos.

Jau Kitaip Gieda
Nacių karo ekspertai jau kitaip gieda. 

Paties Hitlerio leiborgane “Voelkischer 
Beobachter” pulkininkas Soldau pripa- 
žysta, kad Sovietų Rusijos kareiviai “ly
gus mums, o kaip kada dar geresni.”

Girdi, mes nedakainavom Rusijos ka
riuomenę, taip pat nedakainavom jos in
dustrinių ir ekonominių resursų.

Tas pats nacių ekspertas pripažysta, 
kad nauji rezervai, kuriuos SSSR metė 
karo frontan, labai gerai išmuštruoti ir 
gerai mušasi. Jis taip pat konstatuoja 
nepaprastai gerą Raudonosios Armijos 
discipliną.

Tai pirmą kartą “Voelkischer Beobach
ter” įtalpino tokį raštą.

Palaukit dar biskeliuką! Nacių spau
doj bus dar ne,tokių rąšftų ir atsiliepimų !

Kaip gali jaustis vokiečiai, skaitydami 
pulkininko Soldau straipsnį? Juk jie at
simena, kiek kartų vokiečių komanda bu
vo “sunaikinusi” Raudonosios Armijos 
nugarkaulį, kiek kartų ji gyrėsi, kad dar 
vienas kitas smūgis ir Raudonosios Ar
mijos nebėra!

Vokiečiai turi, jausti, kad Hitleris juos 
biauriai apgavo.

Hitlerio prestyžas Vokietijoje neabejo
tinai sumažėjo.

Neilgai reikės laukti, kol Raudonoji Ar
mija įrodys, kad ji ne tik “kaip kada” ge
resnė negu nacių armija, bet visuomet 
geresnė.

Sovietų armija susideda iš žmonių, o 
ne iš mechanizuotų robotų.

Geri Kovotojai
Filipiniečiai geri kovotojai. Jų armija 

gerai išmuštravota.
Ne tik armija pasižymėjo mūšiuose su 

japonais, bet ir Filipinų lakūnai. Gaila 
tik, kad jų nėra labai daug. Bet karui be
sivystant, didės ir lakūnų skaičius.

Filipinietis kapitonas Jesus Villamor 
pareiškė: “Japonai gabus lakūnai, bet ne 
tiek gabus, kad mes juos nepajėgtume į- 
veikti.”

Jau buvo atsitikimų, kad mažesnis fili
piniečių lakūnų skaičius sukirsdavo daug 
didesnį japonų skaičių.

Filipiniečiai nepasiduos japonams. Fi
lipinai nebus antroji Korėja ar Mandžu- 
rija.

Karui pasibaigus, Filipinai susilauks 
pilnos nepriklausomybės.

Varšavoj eina slaptas laikraštukas 
“Laisvoji Lenkija.” Ką nedaro Gestapo 
šnipai, bet spaustuvės, kurioje spausdina
ma tas lenkų laikraštukas, nesuranda.

Jis labai gyvai redaguojamas ir labai 
gerai platinamas.

Belgijoj irgi leidžiamas toks laikraš
tis, pavadintas “La Libre Belgique” 
(Laisvoji Belgija).

Gestapo agentai iš kailio neriasi, bet 
nesugauna nei redaktorių, nei spaustuv- 
ninkų.

KOKIE TIE 
UKRAINIEČIAI?

Tautininkų • “Vienybė” 
(Nr. 50) gavo koresponden
ciją iš Amsterdam, N. Y., 
apie ten įvykusias p. Sme
tonos prakalbąs. Susirinki
me, kuriame dalyvavo visa 
vietinė šmėtonėlė, Smetona, 
“pavargęs, susirūpinęs, ta
čiau pilnas pasiryžimo,” pa
pasakojo apie J savo nuo
pelnus.

Visame korespondencijos 
turiny nėra jokių ženklų, 
kad p. Smetona būtų griež
tai išstojęs prieš hitįerizmą. 
Tuo atyeju jisai, laikėsi la
bai rezervuotai.

Mums betgi labiausia rūpi 
tas faktas, kuris pačioj 
“Vienybėj” labai smarkiai 
užakcentuotas.

Korespondencijoj skai
tome : ‘ ‘

“Baigtis kalbėti, delegacija 
iš ukrainiečių draugijų atsto
vų, pasveikino prezidentą, 
teikė jaut dovajių ir memo
randumą. Kiekvienas ukrai
niečių delegatas jį pasveiki
no ir galop įteikė prezidentui 
raudonų rožių bukietą, saky
dami, kad jos sijnbolizuoja 
istorišką ukrąiniečiij ir lietu
vių draugingumą. Iš šalies 
žiūrint, ukrainiečių pagarba 
Lietuvos prezidentui sudarė 
gilaus ir malonaus įspūdžio 
ir kartu parodė, kaip dvi tau
tos gali draugingai sugyven
ti.”

Kas. buvo tie ukrainie
čiai? Aišku, k,ąd tai negalėjo 
būti Sovietinės Ukrainos 
draugai, nes įię^ū Smetono
mis nieko, bejidroifetųrį,

Tai buvo įie Ukrainai, ku
rie nori suskaldyti Sovietų 
Sąjungą. Amerika tokiems 
gaivalams niekad nepritarė 
ir nepritars. Tai, veikiausia, 
“skoropadskiniai.”

Šis faktas labai svarbu 
įsitėmyti ir nepamiršti.

įdomu ir net juokinga, 
kad korespondencija bai
giasi šiais žodžiais:

“Mes, Amsterdamo lietu
viui, einame į darbą šių obal- 
sių lydimi: Atiduokim Dievui 
kas Dievo, o ciesoriui kas cie
soriaus! Dirbkįm Dievui ir 
Tėvynei!”

Tai matot, tie apglūšę 
tautininkai Smetoną jau pa
skelbė ciesorium. Sugreti
nimas .‘‘ciesoriaus” Smeto
nos" su Dievu’riet Gabaliaus- 
ko ir šimučįo akyse bus 
šventvagystė; “

FRONTO LYGINTOJAI.
Bostoniškįo “Darbininko” 

redaktoriai, rašydami apie 
karą, yisųoiųet pastato save 
žioplių rolėje.

To laikraščio N-ry 95 se
kamai apibudinama Sovietų 
ofensyvas: •

“Sovietų karo vadams nei 
nesisapnavp daryti tas ofen
syvas (Rostovo fronte). Jie 
ne prie ofensyvo rengėsi, o 
bėgti toliaus. Bet vokiečių ka
ro vadovybe,, kaip praneša, 
buvo aprokavusi šią žiemą 
giliau Į Rusiją nesibriauti, o 
išlyginti frontą ir laikytis. 
Kad frontą išlyginti, tai vokie
čiams prisėjo ir iš Rostovo 
pasitraukti.”

Ar tai ne idiotizmas? Ru
sai rengėsi bėgti toliau. Taip 
padavadijo kunigas Urbo
navičius. Bet pasirodė, kad 
ne rusai bėga, o bėga vokie
čiai. Bėga jie iš, srivo geros

valios, kad “išlyginti fron
tą.” Rusai juos nei nemuša, 
nei nestumia atgal.

Ar asmenys, kurie tik 
tiek “logikos” teturi, iš viso 
gali būti redaktoriais? R. 
Mizara primena “Laisvėje”, 
kad tas pats kunigas Urbo
navičius, tame pačiame 
“Darbininke” spalio 28 die
ną rašė:

“Dėl galutino Maskvos pa
ėmimo netenka abejoti. Ro
dos, ir sovietų vyriausybė dėl 
to neabejoja, nes jau išsi
kraustė į tolimą Kuibyševą.” 
Ir vėl šunelis ant uodegos 

nunešė tą pranašavimą.
Vargas tiems klerikalams 

turint tokius redaktorius!

DIEGLIAI IR 
DUSULIAI.

Japonijai užpuolus Ame
riką ir karui prasiplėtus, 
“Dirvos” redaktorius suai
manavo apie Lietuva's liki
mą, tarytum Lietuvos liki
mas priklauso nuo tokių 
žmonių, kaip jis. Jis įpuolė 
į tokį pesimizmą, kad nei 
nežino kas daryti ir todėl 
stato klausimą:

“Ar ne laikas imties visai 
kitokios, rimtesnės krypties 
mūsų darbui negu iki šiol 
laikėmės ?” /
Tuo būdu jisai prisipa- 

žysta, kad ligšiolinė smeto
ninė kryptis buvo ne rimta, 
neteisinga. Ar taip reikia 
suprasti jo aimanavimus?

Atsisakymas nuo smeto- 
nizmo, kuris yra griežčiau
siam kontraste su demokra
tija, daug padėtų ponui 
Karpiui išsklaidyti pesimiz
mą, kuris jį apėmė.

Tuomet jis suprastų, kad 
Amerikos dalyvavimas šia
me kare ir jos bendradar
biavimas su Sovietų Sąjun
ga kaip tik išsklaido pesi
mistiškas nuotaikas kas dėl 
Lietuvos ateities.

Lietuviai, kaipo tauta, da
bar jaučiasi daug stipresni. 
Jie žino, kad demokratijos 
pergalė užtikrins geresnę 
ateitį visoms mažoms tau
toms.

Žinoma, jeigu p. Karpius 
mano, kad Lietuvos ateitis 
priklauso nuo tokių politi
kierių kaip jis, Smetona ir 
kompanija, tuomet tebėra 
viltis tik Hitlerio užpeč- 
kyje.

Kas nuoširdžiai stoja už 
demokratiją, dabar ne de
juoja. Kelias aiškus. Kelias 
į pergalę!

Mrs. Elberta McFadden, nesenai 
pradėjusi eiti šerifo pareigas 
Medina, Ohio. Nors ji nuduo
da labai rūsti, bet kai niekas 
nematą pudruojasi veidą kaip ir 

“paprasta” moteris.

KAS ŠIANDIEN SVARBIAUSIA 
AMERIKOS LIETUVIAMS

Amerikos Lietuvių Apvieni jimo ir Lietuvos 
“Valdžios” Amerikoje Klausimu

Nuo to laiko kai vokiečių 
armija pradėta stumti nuo 
Maskvos, katalikų laikraštis 
“Draugas” veik kasdien ve
da agitaciją už sudarymą 
Lietuvos valdžios Ameriko
je, lyg kad tai butų pats 
svarbiausias klausimas da
bar.
. “Draugo” nr. 264, edito- 
riale, skaitome:

“Tuo budu ir katalikų, ir 
tautininkų, ir socialistų cen
trai pasisako už sudarymą 
Lietuvos vyriausybės užsie
nyje. Vadinasi, šiuo atžvil
giu dirva paruošta. Para
mos bus. Reikale ir visuoti
nas Amerikos lietuvių sei
mas bus galima sušaukti. 
Dabar tik reikia, kad atsa- 
komingi asmenys imtųsi ini
ciatyvos tokį organą suda
ryti.”

Teko girdėti, kad apie 
“Draugą” susispietę žmo
nės turi savo kandidatą Lie
tuvos “prezidento vietai.” 
Juo yra p. Kazys Pakštas. 
Tautininkai stoja už p. An
taną Smetoną. “Naujienų” 
štabas, kurio manymą nu
stato p. Grigaitis, irgi už p. 
Smetoną, bet kiti socialistai 
tam priešingi.

Lietuvių kunigai, kurie 
nustato katalikų organizaci
jų politiką, nesileis, kad bu
tų parinkta jiems neištiki
mas, kad. ir tiek, kaip Sme
tona- žmogus.

Beje, jau senokai, dar be
rods Mironui einant Lietu
vos premiero pareigas, Ame
rikos katalikų vadovybė bu
vo pasimojus p. Pakštą Lie
tuvos prezidentu pastatyti. 
Jam suruošta išleistuvės 
Chicagoj. Jis atsisveikinta 
kaip busimas Lietuvos pre
zidentas, bet dalykai kitaip 
nuėjo—Smetonos grupė Lie
tuvoje susigerino su armi
jos viršūnėm ir patraukė tū
lus įtakingus kunigus ir p. 
Pakštas prezidento vietos 
negavo.
Ar reikia Lietuvos “vyriau

sybės” Amerikoje?
Nereikia ir negalima.
Viena, Lietuvos klausi

mas išsiriš prezidento Roo- 
sevelto ir premiero Chur- 

I chillo aštuonių punktų pro- 
grame.

Tai yra dar ateities klau
simas.

Dabar svarbiausias ir sku
biausias klausimas yra lai
mėti demokratijos karą 
prieš fašizmą, išlaisvint pa
vergtas nacių šalis, o tada 
ateis klausimas sudarymo 
valdžių, vyriausybių.

Imti šį klausimą dabar tai 
sužiniai ar nesužiniai pane
igti patį svarbiausią klausi
mą — karo laimėjimą — ir 
vieton jo pastatyti antraeilį, 
ar net penktaeilį klausimą.

Ar “Draugo” redakcija 
sužiniai, ar nesužiniai taip 
daro, netvirtinsiu.

Antra, Amerikoje tokios 
vyriausybės sudarymas riet 
ir negalimas. Valstybės 
Departmentas tuo reikalų 
padarė pareiškimą, kuriame 
sako, jog Jungtinių Valstijų 
valdžia neužgiria “vyriau
sybių” ir net komitetų, kurie

sutverta čia kitoms šalims, 
nes tokie veikimai dalina A- 
merikoje gyvenančių ištiki
mybę tarp šios ir anų šalių, 
taipgi kelia nesutikimus 
tarp tos tautybės žmonių.

Valstybės Departmentas 
jau turi užregistravęs kelias 
tokių grupių, bet nepripa
žinęs jų. Įregistravimas jų 
kaip reikalauja įstatymas, 
nereiškia jų pripažinimą.

Taigi, Amerikoje tokia 
“vyriausybė” Lietuvai net 
nebus galima turėti. Nieko 
ji nereikš, jei čia bus suda
ryta, kitur sėdinti tokia “vy
riausybė.”

Reikia žinoti dar vienas 
dalykas.

Lietuvos valdžią naciai 
nenuvertė. Ji nepabėgo nuo 
nacių. Smetonos vyriausybė 
išsikraustė anksčiau. Nacių 
nuversta ar išvyta Lietuvos 
vyriausybė yra ne Antano 
Smetonos, bet Justo Palec
kio. Taigi, p. Smetona ne
turi net ir tos teisės, kurią 
turi Norvegijos, Olandijos, 
Lenkijos ir kitų tokių šalių 
buvusios vyriausybės.

Lietuvos “vyriausybės” 
sudarymas taigi nėra reika
lingas ir neįmanomas.

Kokis klausimas dabar 
yra Amerikos lietuviams 
svarbiausias?

Tas pats, kuris yrą svar
biausias visai Amerikos: vi- 
suojnenei, nes mes esame tos 
visuomenės neatskiriama 
dalis.

Teisybė, pas mus gali ras
tis “savo reikalai”, bet jie 
yra antraeiliai. Pamatiniai 
musų problemos yra visos 
Amerikos visuomenės pro
blemos.

Kas gi dabar svarbiausia 
visai Amerikai?

Apsigynimas. Karo laimė
jimas prieš fašistinę ašį.

Kad geriau tai pravedus, 
prezidentas Rooseveltas pa
tiekė Nacionalės Vienybės 
programą.

Kaip mes prie to galime 
geriau prisidėti?

Apvienijimu lietuvių tam 
tikslui.

Sumušime fašizmo išsiriš 
ir mažų tautų laisvės reika
las.

Daugiausia taigi galima 
ir Lietuvai pasitarnauti vi
somis jėgomis remiant Ame
rikos, Anglijos ir Sovietų 
Sąjungos kovą prieš ašį, 
prieš agresorių ir nuožmiau
sią visos žmonijos priešą.

Jei tam katalikų laikraš
čiui labai rupi Lietuvos liki
mas, jos laisvė, turėtų rū
pintis lietuvių apvieni j imu 
vyriausiai šalies apsigyni
mui ir Amerikos vienybės 
programo prąvėdimui, o ne 
sudarymui Lietuvai vyriau
sybės, kuomet Lietuva dar 
pavergta ir reikia ją atimti 
iš Hitlerio.

Nieko nepadės tik žo
džiais pasisakymas už de
mokratiją, jei darbai bus 
nukreipti visai kitur.

Net ir tos aktualiai veikę 
Hitlerio naudai grupės Ą- 
merikoje jau pasįsako “už

(Tąsa ant 6-to pusi.)

2



Gruodžio 20, 1941 m., No. 299. VILNIS Trečias puslapis.

S Mokslo Dalykai Ir Margumynai JJ
ĮVAIRENYBĖS

100 mokslininkų dirba už
sidarę Wisconsino Univer
siteto laboratorijose ant 
naujų karinių išradimų. Ta
tai laikoma tokioj slaptybėj, 
kad pats universiteto pre- į 
zidentės nedaug žinąs.

Laike blakauto geriau ga
lima įmatyti daiktus žiūrint 
į juos ne tiesiog, bet kaip 
ir aplink juos, sako Dr. Wal
ter Miles, Yale Universite
to psichologas.

šioj nepaprastoj padėtyje 
daug ko patirsime, ko pir- 
miaus nei sapne neatėjo.

Sugryžę iš Londono ame
rikiečiai sako, kad anglai 
labai neatsargiai važinėja 
laike blakautų. Ištikro gi, 
anglai geriau įžiūri, nes jau 
išmoko kaip prieblandoj 
matyti.

Abelnai Londono gyven
tojai ir pirma karo turėda
vo savo “blakautus”, migla 
juos dažnai apgula kaip 
naktis. •

Jungtinės Valstijos 1939 
metais pirkosi užsienyje:

Gurno už.....$178,489,000
Kavos.......... 139,574,000
Cukraus ..... 124,649,000
Neapdirbto '

šilko ..........  120,852,000
Visi šie dalykai gaunami 

daugiausia Rytų Indijose. 
Einant toj srityje karui šių 
dalykų štokuos.

Teisybė, visi tie dalykai, 
išskyrus šilką, gaunami ir 
Pietų Amerikoj, bet daug 
sunkiau.

Mūsų šalis daug perkasi 
ir laikraštinės popieros, bet 
tai mes gauname iš Kana
dos. Popieros gali pritrūkti 
dėlto, kad Kanada dabar 
vyriausia susikoncentravus 
karo reikmenis gaminti.

Ar žinote, kad Chicaga 
turi daugiau gyventojų ne
gu šios valstijos sykiu su
dėjus :

Nevada..................110,014
Wyoming............  246,763
Delaware ............  264,603
Vermont..............  357,598
New Hempshire .. 489,716
Arizona .............. 497,789
Idaho .................. 523,440
New Mexico ....... 528,687
Visos šios valstijos turi 

gyventojų apie 3,038,700.
Chicaga turi arti pusket

virto miliono.

Kurios valstijos yra di
džiausios gyventojų skai
čiumi?

štai 10 didžiausių:
New York....... 13,379,622
Pennsylvania 9,891,709 
Illinois ............ 7,874,155
Ohio................ 6,889,623
California....... 6,873,688
Texas ............... 6,418,321
Michigan........ 5,245,012
Massachusetts 4,312,332 
New Jersey .... 4,148,562 
Missouri ..........  3,775,737
Vakarinės valstijos, ku

rios gyventojais neskaitlin
gos, žemės plotu yra dides

nės už daugelį rytinių ir vi- 
durvakarinių valstijų.

Jei Amerika ir nekariau
tų, karas skaudžiai liestų 
mūsų šalies ekonominį gy
venimą. 1939 metų importas 
Štai ką rodo:

Kanadoje .... $332,681,000 
Japonijoje .... 161,082,000 
Anglijoje ....  151,227,000
Britų Malajų

saloje........  149,058,000
Brazilijoje .... 106,298,000 
Kuboje..........  101,086,000
Olandų Indijoj 93,156,000 
Britų Indijoje 66,338,000 
Belgijoje........  62,931,000
Francūzijoje 61,406,000 
Kinijoje .;.+.... 60,202,000
Vokietijoje ..... 60,202,000
Pirkimas ir pardavimas 

tose šalyse jau buvo sutruk
dytas ir mūsų šaliai kare ne
esant. —A-n-s.

Po 30 Metu Laimėjo 
Kovą Paralyžiaus 
Gydyme

Australietė slaugė Eliza
beth Kenny per 30 metų ve
dė argumentavimus ir įro
dinėjo, rašo Medicinos žur
nalas, kad suparalyžiuotus 
reikia masažuoti, nes tuo 
stiprinama muskulus. Iki 
šiol medicinos mokslas lai
kėsi tokios tvarkos, kad sir
gę vaikų paralyžium nerei
kia masažuoti, nes tas nie
ko gero neduoda.

Pernai Elizabeth Kenny 
pradėjo darbuotis Minneso
tos Universiteto medikalia- 
me skyriuje ir praktiškai 
įrodinėti, kad jos rekomen
duojamas paralyžiuotų ma- 
sažavimo metodas stiprina 
muskulus.

Ji savo teorijos eksperi
mentavimui gavo biskį pi
nigų iš National Foundation 
for Infantile Paralysis.

Sako, kad medicinos 
mokslas ims atydon jos pa
siektus patyrimus.

Gumas ir Karas;
Sintetiškas Gumas

Šaliai atsidūrus karo pa
dėtyje, padaugėjo gurno pa
reikalavimas apsigynimo 
reikalams. Vidutiniai Jung
tinių Valstijų gurno parei
kalavimas būdavo į metus 
apie 600,000 tonų. Dabar jo 
reikia daugiau.

Gurno nedatekliaus dapil- 
dymu susirūpino apsigyni
mo komisija. Pradėjo plėto
tis sintetiško gurno gamy
ba. Iki šiol daugiau buvo 
pagaminta sintetiško—iš ki
tų medžiagų—75,000 tonų 
gurno. Dabar pasirengta at
einančiais metais pagaminti 
200,000 tonų sintetiško 
gurno.

Salt Lake ežere, Utah vals
tijoje, nesiveisia jokia žuvelė. 
Nors ežero vanduo niaž-daug 
panašus jūrų vandeniui, bet 
jame negyvena nei jūrų žuvys. 
Vienatinis to ežero gyvūnas yra 
nedidelis vėžiukas vadinamas 
“brine crab.”

Alumino kabyklos olandu Guianoj, Pietų Amerikoj. Nacių agentai norėjo užimti tas 
kasyklas, nes aluminas yra labai reikalingas karo produkcijai, šį sykį tačiaus jie “pasi- 
vū’ino.” Susitarusi su olandų vyriausybe, Amerikos valdžia pasiuntė ten kariuomenę ir 

naciai negaus alumino nei pauostyti.

Svarbios Nuomones
Šių nuomonių svarbumas 

ypač tame, kad jos pareikš
tos da pirm Vokietijos karo 
paskelbimo Amerikai. Jos 
svarbios klausimuose karo 
Japonijos, Sovietų Sąjun
gos, Amerikos ir tt.

Šias nuomones reikėtų įsi- 
tėmyt. Jos yra žinovų—poli
tikų ir pasaulinių žinių aiš
kintojų. Tų nuomonių laiky
mas atmintyje pagelbės su
prasti tolimesnę karinio ap
sigynimo raidą, diplomati
nę veiklą, krypsnius ir gali
mus nukrypimus.

1. Nuomonė iš Singapore 
apie Japonijos specialio am
basadoriaus Kurusu “tai
kos” derybas Washingtone. 
Rašo David S. Waite, Sin
gapore Free Press redakto
rius (gruodžio 12 d., 1941):

“Tuo pačiu momentu, ka
da Kurusu kalbėjo apie tai
ką Jungtinių Valstijų sosti
nėje, Tailendas (Thailand) 
nešė sunkenybę diplomatiš
ko spaudimo, ekonomiško 
spaudimo, propagandos 
spaudimo ir net militarinio 
spaudimo.

“Iš čia rodėsi aišku, kad 
Japonijos ‘taikos derybos’ 
Jungtinėse Valstijose buvo 
klastingas nudavimas, kuo
met ji tęsė Tailende politi
ką, kuri, savo logiškoj išva
doje, galėjo reikšti tiktai 
karą Tolimuose Rytuose la
bai plačia skale.

“Kartais galima girdėti 
sakant, kad tajai (Thais) 
yra japonų šalininkai (pro- 
Japanese). Jie nėra tokiais.”

Galima tik stebėtis, kad 
Anglija ar Amerika nepada
rė keturlinko spaudimo į 
Tailendą. Bet tas stebėjima
sis dabar nepagelbės...

2. “Taika” su Hitleriu?
“Pravda”, Sovietų Sąjun

gos Komunistų Partijos or
ganas, gruodžio 12 d. rašė:

“Hitleris tikėjosi pagrobt 
Sovietų Sąjungą iki Uralo 
kalnų bėgiu vieno arba dvie
jų mėnesių. Dabar gi jo sap
nai jau palaidoti sniege. Hit
leris yra prisirengęs kalbėti 
apie taiką su Sovietų Sąjun
ga rytoj, jeigu Sovietų Są
jungos vadovai norėtų kal
bėti su juo apie taiką. Hit

leris dabar tabaluoja taikos 
pasiūlymais prieš Sovietų 
Sąjungą, turėdamas viltį, 
kad ji krimstels. Bet Sovie
tų Sąjunga pasirašys taikos 
sutartį su Vokietija tiktai 
bendrai su Anglija ir Jung
tinėms Valstijoms.”

Tatai pranešdama ameri
kinė žinių agentūra, CBS, 
iš Kuibiševo sako, kad Prav
da pažymi, jog tasai straips
nis buvęs parašytas pirm 
Vokietijos paskelbimo karo 
prieš Jungtines Valstijas 
vakar, t. y. gruodžio 11 d.

3. Amerikos J. Valst. už
sienio reikalų sekretorius 
(ministeris) Hull gruodžio 
12 d. turėjo pirmą konferen
ciją su Socialistinių Tarybų 
Respublikų Sąjungos nauju 
ambasadorium M. Litvi- 
novu. Dar prieš konferen
ciją Mr. Hull paskelbė vi
suomenei per spaudos atsto
vus pareiškimą, kame jisai 
sako, kad Sovietų Sąjunga 
darys “visa, ką gali iš savo 
pusės” visuotinoje kovoje 
prieš Ašį.

Mr. Hull taip pat tame 
pareiškime paminėjo, kad 
kuomet Litvinovas at
vyko čionai, į Washingtoną, 
pirmadienį (gruodžio 8 d.), 
tą dieną, kada Jungtinės 
Valstijos paskelbė karą 
prieš Japoniją, tai preziden
tas Rooseveltas užtikrinęs 
Litvinovui savo “tvirtą nu- 
sisprendimą” duoti ir toliau 
pagelbą Tarybų Sąjungai.

Šitą pareiškimą Mr. Hull 
davė del to, kad daugelis 
“naminių strategų” per ra
diją ir spaudą nerimavo, 
abejojo, ar “Rusija darys 
dabar taiką su Vokietija, ar 
ne,” arba: “Gal Rusija da
bar paliaus kariauti, kada 
Hitleris traukiasi atgal ir 
žada nekariaut tenai per 
žiemą.” Tokias nesąmones 
sekretorius Hull išblaškė 
tuo pareiškimu, kad ne
drumstų visuomenės nuo
monę, kada reikia visiems 
būti stipriais šiuo pavojin
gu didžiausio pasaulinio ka
ro laiku.

Apie tas abejones Litvi
novas išgirdęs, pasakė: “Aš 
neturiu nė mažiausios abe

jonės, kad mes tęsime kovą 
prieš naciškąją Vokietiją 
iki galutino pilno pergalė
jimo.”

Daugelis amerikonų rūpi
nosi “steigti” savo laivų ba
zę Vladivostoke. Į šitą klau
simą Litvinovas atsakė tik 
tiek: “Pažiūrėsim.” Taip į 
šalį nukreipia tą nesveiką 
klausimą.

Reporteriams jisai, vie
nok, paaiškino:

“Suprantama, mes turime 
bendrą reikalą ir bendrą 
priešą. Mes talkininkai pil
nai vienas kitą suprantame. 
Mes kovojame Hitlerį dau
giau, negu kas kitas.”

Jis vengė paminėti Japo
niją.

Pasirodo, kad Amerikoj; 
vadai, diplomatai nė nenori 
dabar gauti Vladivostoke 
vietą savo bazei. Tokia bazė 
reikštų Japonijos karą prieš 
Sovietų Sąjungą, o karas 
reikštų palengvinimą Vo
kietijai vėl smarkiai vary
tis prieš Sovietų Sąjungą. 
Tas biauriausias ir galin
giausias Ašies agresorius 
turėtų vėl progą maršuot į 
rytus. O Anglija kaip iki šiol 
prieš tą priešą neatidarė 
antro fronto Europoje, taip 
ir dabar neatidarytų. Se
niau jos išsiteisinimas buvo 
labai keblus, net naiviškas— 
pavyzdžiui, kuomet spalių 
mėnesį vokiečiai pasiskelbė 
tuo paimsią Maskvą, tai 
Anglija pasisakė negalinti 
nieko veikt, net nė lėktuvų- 
bomberių siųsti prieš Vokie
tiją, del to, kad “oras blo
gas!”

Amerika, matomai, nori, 
kad Sovietai daužytų, kaip 
pradėjo daužyt nacius, ginti 
juos atgal—iš rytų į va
karus. Apie tą “bazę” Vladi
vostoke daugiausia suskato 
kalbėti tie, kurie visada bu
vo griežti Stalino priešai, o 
apie Hitlerį—gana minkš‘ 
ti...

Dabar jau toks atgaleivis, 
kaip Pittsburgh Press re
daktorius kitaip rašo:

“Russia is fighting too.”
“Pirma, negu mes keiksi

me Rusiją už tai, kad neata
kuoja Japonijos, mes galė
tume atsiminti—

“Japonija negali išlaimėt, 
jeigu Hitleris bus nutrenk
tas, del to, kad tada talki-

AMERIKOS INDIJONU KULTŪRA GALĖ
JO BŪT SENESNĖ UŽ EGYPTIEČIįJ

Tarp Gulf of Mexica ir Min- 
nesotos Valstijos Gyventojų 

Ėjo Prekyba 20,000 
Metų Atgal.

Profesorius Dr. Bryan, 
kuris darbuojasi geologi
niam Harvardo Universi
teto skyriuje, atidengia 
daug įdomių duomenų apie 
senobinius Amerikos gy
ventojus—indijonus. Smith
sonian Instituto išleistame 
aplinkraštyje patiekta nau
ji atidengimai apie indijonų 
padarus - iškasenas New 
Mexico urvuose prie Gulf 
of Mexico. Tenai urvuose 
atrastas žmogaus skeleto- 
nas byloja apie seną kultū
rą ir labai tolimą praeitį. 
Mokslininkai aptaria, kad 
tas žmogus ir atrasti pali
kimai rodo, kad ten gyveno 
žmonės ir turėjo pusėtinai 
aukštą kultūrą apie 25,000 
metų atgal.

Tie urvai, kuriuos pasi
darė žmogus ir ten įsikūrė, 
jau turėjo įrankius, gamin
davo rankdarbius ir tt. Tas 
viskas rodo, kad pas juos 
jau buvo aukštoka kultūra.

Minnesotos Mergina.
Dar įdomesnį dalyką, sa

ko profesorius Bryan, teko 
atidengti Minnesotos valsti
joj, tai atkasti jaunos mer-

Nauja Mašina 
Geriau Dirba, Negu 
Radiumas

General Electric Co. tyri
nėjimo laboratorija pagami
no naują išradimą, elektro
niškų spindulių sriovę. šisai 
išradimas, sako mokslinin
kai, duoda geresnius rezul
tatus gydyme negu radiu
mas, nes elektroniškų spin
dulių sriovė eina smarkiau 
ir giliau, negu radiumo 
spinduliai.

Dr. D. W. Kerst, 30 metų, 
iš Illinois Universiteto, sa
ko, ši nauja mašina, kuri lė- 
šuoja $250,000 ir vadinasi 
“rheotron”, gali duoti elek
trinės energijos 100,000,000 
voltų.
VEISLINGI GYVŪNAI

Žuvininkystės dcpartmentas 
prie agrikultūros ministerijos 
skelbia, jog laike kiaušinėlių 
“dėjimo” viena patelė oisteris 
padeda nuo 15 iki 114 milionų 
kiaušinėlių. Kadangi oistcriai 
kiaušinėlius deda kelis karius 
per metus, tai iš vienos patelės 
galėtų metų bėgiu išsiperėti keli 
šimtai milionų oisterių. Beda 
lame, kad lik mažytė dalis kiau
šinėlių teišsiperi, o kitus oiste- 
riuktis jau išsiritusius sunaiki
na žuvys.

ninkai galėtų susikoncen
truoti link nugalėjimo jos 
labai greitai; bet Japonija 
gali laimėti, jeigu Hitleris 
laimės, del to, kad tada abu
du galėtų naudoti pasaulio 
turtus susikoncentravimui 
priešais mus.”

Išrodo, kad jau nėra “ap- 
peasemento...”

J. Baltrušaitis.

ginos skeletoną-griaučius. 
Mokslininkai apsprendžia, 
kad mergina turėjo būt nu
žudyta. Jos skeletoną fado 
ledų gadynės ežero užna- 
šose. Geologai apskaičiuoja, 
kad tas ežeras ir tragiškas 
atsitikimas su jauna mergi
na galėjo įvykti apie 18,000- 
20,000 metų atgal.

Kas labiausia mokslinin
kų dėmesį atkreipė į šio ske- 
letono atkasenas, tai prie jo 
rasta iš jūrų reptilijų kiauto 
padaryta gražna. Panašių 
dalykų mokslininkai rado 
anuose New Mexico ur
vuose. Iš to profesorius 
Bryan ir kiti mokslininkai 
daro išvadą, kad 25,000 me
tų atgal ne tik kultūringi 
indijonai gyveno prie Gulf 
of Mexico, bet jie turėjo 
vesti prekybą, turėti susi- 

I siekimus su tomis vietomis, 
kur buvo rasta Minne I 
merginos griaučiai. 1
Kur Pirmutinės Kul 

Lopšys
Mokslas jau senai 

tikrų davinių, pagini 
išaiškinimo kur pra 
pirmutinė žmogaus ki 
Ji galėjo prasidėti 
nors vienoj vietoj; o 
prasidėti net lyginai keliose 
vietose.

Iki šiol visas mokslininkų 
dėmesis buvo nukreiptas į 
Egiptą, į Babilioniją. .Vė
liau, ypač Sovietų Sąjungos 
mokslininkai labai * dėmėjosi 
Mongolija. Iner Mongolijoj 
Gobi smėlynų dykumose bu 
vo atrasta labai senos kul 
tūros likučiai ir žmor 
griaučiai. Manoma, kad 
kultūra gali siekti 40.1 
arba net ir daugiau i., 
atgal.

Amerikos mokslinini 
ieško pėdsakų iš kur atėj 
Ameriką pirmieji žmonė 
indijonai. Prieina dvi iš 
das, kad jie galėjo ateiti 
Beringo sąsmaugą. šin 
tūkstančių metų atgal ta 
smauga nebuvo vandens 
griauta. Vieni mano, kat 
atvyko .eskimosų kil 
žmonės. Kiti įsitikinę, 
čia atvyko Aleutinių 
gyventojai. Kaip ten net 
vo, bet Californijos vals 
joj iškasti žmonių griauči 
duoda mokslui siūlo gal 
kad į Ameriką atėjo žmonė: 
iš Azijos.

Jeigu prie Gulf of Mexic 
žmonės jau turėjo pusėtini 
aukštą kultūrą 25,000 met 
atgal; ir jeigu jie jau gal 
jo turėti prekybinius reik, 
lūs su tokia tolima vieį 
kaip Minnesotos valstija, t 
tarp jų jau buvo pakilusi g 
vuliais (raguočiais arba i 
kliais) transportacija.

Tie visi daviniai mui 
aiškina, kad prieš čia atvj 
siant europiečiam desėtl 
tūkstančių metų atgal j 
veno pusėtinai aukštai k 
turo j pakilę žmonės. Kl. 
simas ar jų kultūra nėra 
nesnė už egiptiečių?

M. A. šešupif

3



. Ketvirtas puslapis. VILNIS Gruodžio 20, 1941 m.. No. 299.

Nash-Kelvinator Co. Atleido 
Per 4,000 Darbininkų

KENOSHA, Wis. — Iš prie
žasties šūinažinimo pasažieri- 
riių automobilių gamybos, Nash-

Kelvinator kompanija iš Mil
waukee ir Kenosha fabrikų at
leido 4,100 darbininkų. Po nau
jų hietų pradedant štiinažihtą 
automobilių gamybų, darban 
gražins 2,400.

SU KUO SUSIDĖJO SLA VIRŠININKAI
Anglu Kalboj Leidžiamas Buletinas “The 
Hour” Reikalauja Valdžios Tyrinėti F. J.

Bagočiaus ir Kitu Pro-nacių Veiklą

LIETUVIŲ DIDŽIULE

PEOPLES KRAUTUVĖ
SLA NARIAI NEBEGALI 
TYLĖTI! PAVOJUS GRE
SIA VISAI MŪSŲ ORGA

NIZACIJAI!

YRA CENTRAS TINKAMIAUSIŲ

KALĖDINIU DOVANŲ
Šią Savaitę Viskas Parsiduoda

Už Stebėtinai Sumažintas Kainas
Didžiausias Pasirinktinas. Viskas dėl Kiekvieno šeiinos Nario 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Krautuvė Atdara Nedėlioj

Geras 1942 m. mados Radio.
Tinka visiem. Pasirinkimas
Midget Radio nuo Dėl jaunų ir visų moterų yra

it,,. _ * ■ naudinga turėti gražią CedarConsole Radios nuo MA r A °
medžio dėžę. Pasirinkimas

Hour”, numeryj 121, gruo
džio 13 d., paduoda dau- 
giaus smulkmeniškų faktų 
apie Bagočiaus sutvertą 
“demokratijos plėtimo ko
mitetą.”

Pačiam straipsnio antgal- 
vyj sakoma:

“ ‘The Hour’ reikalauja 
federalės valdžios ištirti vei
klą ‘Demokratijos Praplėti
mo Komiteto’.” Toliaus pa
duoda trumpas biografijas 
asmenų, kurie Stovi to ko
miteto priešakyje. Štai jie:

Komiteto sekretorium 
yra Nikifor C 
ukrainietis, prieš 2 metus 
atvykęs į Jungtines Valsti-! 
jas iš Čekoslovakijos. Čia 
jis bendradarbiauja pro-ria- 
ciškame laikraštyje, leidžia
mam Detroite, “Father
land.” Kiek laiko atgal jis

Keli mėnesiai atgal SLA 
prezidentas Bagočius, nei 
kieno neįgaliotas, susidėjo 
su įtartinos reputacijos 
žmonėm ir nuvykęs Wa- 
shingtonan SLA vardu įtei
kė Valstybės Departmental 
neva “memorandumą,” ku
riame pasakyta, jog tie žmo
nės sutveria tam tikrą apa
ratą, kuriam vardą davė 

Į “Committee for the Pro- 
1 motion of Democracy.”

Pažangioji lietuvių spau
da jau tada perspėjo savo 
skaitytojus, jog tūli mūsų 
prezidento Bagočiaus bičiu
liai yra nuo senai žinomi 
kaipo atviri nacių agentai. ___

Dabar tuom “komitetu” | buvo prisirašęs prie ukrai- 
jau susirūpino ir amerikie-1 nų pašalpinės draugijos, bet 
čiai. New Yorke leidžiamas ; susekus esant nAcių agentu, 
informacinis buletinas “The I greitai išmestas.

Lapkričio 17 dieną, šiais 
metais, Havana, Kuboje, 
laikraštis ve ką rašė apie 
Bagočiaus komiteto sekre
torių Grigorieff:

“Laike organizavimos 
šioj šalyj (Kuboj) ukrainie
čių nacių organizacijos, čia 
buvo atvykę du tos organi
zacijos vadai iš Jungtinių 
Valstijų. Jiedu abudu yra 
aktyvūs nacių gestapo agen
tai. Jų vardai yra: Nikifor 
Grigorieff ir Dr. Sichinsky.”

Apie kitus to komiteto 
viršininkus “The Hour” 
sako:

“Victor černov j Jungti
nes Valstijas atvyko apie 4 
mėnesiai. Jis žinomas kaipo 
ilgametis nacių agehtds. Dar 
praeito karo laiku černovas 
agentavo kaizerio vyriausy
bei ir leido rusų kalba laik-

-Nd>*jaš veidrodis papuoš 
Tamstų namą. Speciales kai-

$10.95

$1.00
Gražūs dideli paveikslai

1,0. . . . . . . . . . . . . . . $1.00

Tėvui, motinai ir vjsai šei
mynai rekomenduojame šį 
minkštą gražų krėslą

,ikuž. . . . . . . . . . $19.95
Kiti po $4.95, $8.50 ir lt.

Riešuto medžio gražiai išdro
žinėti .seklyčiom staliukai 

p°. . . . . . . . . . . . . $9.95

Tūkstantį ir vieną kitų dalykų dabar galite rasti Peoples 
Krautuvėje tiž stebėtinai sumažintas kainas

Didžiausias Prieš-Kalėdinis Išpardavimas '

4179-83 Archer Avė. Prie Richmond St.
Telefonas LAFayette 3171

Del patogumo Krautuvė atvira vakarais ir NedČĮioinis nuo 
10-tos valandos ryto iki 5-tos popiet iki Kalėdų

KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS
NENUSTOKITE DIRBĘ. VAJUS VĖL PRATĘSTAS IKI PO 

NAUJŲ METŲ.
Smitrevičienė jau visai arti pirmos vietos.
LLD 86 kuopa tvirtai laikosi paskui detroitiečius.
CIevelando grupė atlaiko ketvirtą poziciją, bet mažai pirmyn 

pažengė.
Chicagiečiai Juška ir Remeikienė kopia aukštyn, kad ir ne

skubiai, bet neatlaidžiai.
Vasiliauskas, Detroite, pralenkė ant sykio net keturis chica-

Grigorieff, ragtuką Šveicarijoj, finan- 
,r. O mMlll! . ...

, . • suojamą kaizerio valdžios.
Jis jau senai sekiojamas
Anglijos saugumo agentų.
Dabartinis jo antrašas: 222 
Riverside Drive, New York, 
N. Y.”

“Nikita Mandryga, pla
čiai žinomas ukrainiečių fa
šistų šulas. Jis yra vienas 
direktorių Kanadoje esan
čios filmų korporacijos 
‘Avramenko Film, Ltd., 
Winnipeg, Canada. Avra
menkos tikslas yra nufil
muoti Amerikos ir Kanados

Tai tiek apie rusus ir 
ukrainiečius to “komiteto” 
narius. O štai kaip tas bule
tinas apibudina musų tau
tietį, SLA'prezidentą Bago- 
čių:

“F. J. Bagočius, preziden
tas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir oficieris Jung
tinių Valstijų kariuomenėj, 
jau senas laikas kaip yra 
artimai susirišęs su prona- 
cišku ląikraščiu ‘Keleivis’ ir 
taip jau turi tamprius ry
šius su ukrainiečiais fašis
tais šioj šalyj. Jo antrašas 
yra: 253 W. Broadway, S. 
Boston, Mass.” 
Gana Jau!

Bagočius ir kiti fašistam 
pritarianti gal ir vėl sakys, 
kad kas čia. juos “šmeižia.” 
Bet įiacitavimas ką rašo 
amerikoniškas buletinas 
apie mūsų organizacijos 
viršininkus netik negalima 
pavadihti šmeižtu, bet vi

industrinius centrus ir 
transportacijos priemones 
(apie tai buvo plačiau ra
šyta ‘The Hour’ rugpjūčio 
30 dienos laidoj).”

giežius.
Ai' auskienė pralenkė tris savo konkurentus.
LLD 19 kp. bickį pirmyn pasivarė.

Nauji stojo darban K. Yokubaitis ir Geo. Zaborskis.
Pernykštį vajų gražiai pralenkėme, o iš 70 vajininkų tik 9 pa

sidarbavo. Kas būtų, jei bent pusė būtų klek geriau padirbėję?
Subruskite.
Šiandien vajininkai stovi taip:

Abekas, F.............. .......................................  3,982
Smitrevičienė, M., ir M. Padolskis, Detroit ................... 3,(i03
LLD 86 kp., North Side, Chicago......................................... 2,488
CIevelando Grupė ................................................................... 1,566
Bieliauskas, L., Chicago ....................................................... 1,191
Puodžiūnas, P. J., Chičdgo................................................... 1,182
Daukša, A., Grand Rapids ................................................... 1,070
Juška, S., Chicago .............. ................................................... 868

• Remeikienė, Ona, Chicago ................................................... 841
Sakalienė, M., Chicago .. 5...............................   778
Arlauskienė, Chicago ............................................................... 722
Vasiliauskas, J., Detroit......................................................  720
Urbonas, J., Chicago ............................................................... 708
Bendokailis, J. D., Chicago ................................................... 652
LdwdlmSkas, K., Rockford ................................................... 607
H. Jagminas ............................   592
Sprindis, P., Kenosha ............................................................... 432
Kiikna, M., Springfield ........................................................... 302
LLD 19 kp., Chicago .........................:.................................... 291
LLD 218 kp., Ciister, Mich......................................................  292
Vaicekauskas, A., Maywobd, Ill..............................................  228
Rogers ir Krasnauskas .............. . .......... •............................... 197
Russ, T., Grand Rapids ....................................................  188
Barpšys, P., Chicago ..............................   174
Alvinas, M., Detroit ............................................................... 167
Skerston, J., St. Louis, Mo....................................................... 160
LLD 92 kp., Cicero, Ill..............................................................  157
Paulauskas, J., Waukegan....................................................... 1 14
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill..................................................  136
Beržanskas, F., Cudahy, Wis........................................................136
Adams, O., Chicago ................................................................. 124
Malis, G., Gary, Ind.......... . ...........  121
Sharkey, J., Zeigler, Ill............................................................   120
Mikelionis, A., Gary, Ind........................................................... 118
Kisielis, C., Racine, Wis. ................................................  112
Mockienė, O., Chicago ....................................   116
Jankauskienė, A., Chicago ....................................................... 98
Rulis, J., Rockford, Ill............................................................... 96
Budris, G. K., Chicago ........................................................... 92
Pečiulis, S., Sheboygan, Wis......................................................  78
Bagdonas, K., South Bend, II!................................................... 48
Babarskis, Geo., Kewanee, Ill................................................... 44
Yoktibailis, K., Westville, Ill......................................................  40
Per Ofisą ...................... ............................. 5,050

Viso
Pernai gruodžio 21 buvo ................................................... 28,F87
šiemet daugiau turime ....................................................... 4,188
Visus vajinilikus ptašolne darbuotis.
Visus “Vilnies” skaitytojus prašome kas kuo gali prisidėti prie 

vajaus.
Dabar eiiia pirkimas dovanų proga kalėdų švenčių. Geriausia 

dovana bus užrašynias laikraščio. Taigi, užrašykite savo kaimy- 
naiii, giminėm ar pažystamiem.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Tik Keturios Dienos
LIG KALĖDŲ
Nepamirškit

ŠURUM
burum

Tikietų Dovanoms

Reikalaukite jūsų tavernų! 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TA VERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežtoj ami 

sekančią dieną.

štai liė nepašijutoin, kaip 
Kalėdų šventes nitiš beveik 
jau Užkhlpo. Laukia jų 
visi—ir maži ir seni. Lau
kia todėl, kad tikisi susi
laukti iš savo artimųjų, iš 
savo draugų ir pažįstamų 
dovanų.
Ar jūs jau apširūpiilot ka
lėdinėmis dovanomis? Jūs 
likitės gauti dovanų, bet 
nbpamirŠkit it palys pasi
rūpint dovanų savo arti
miesiems.
Geriausia ir maloniausia 
lietuviams dovana šįmet 
tikriausiai bus šaltinieird 
penkto ihetitiio šurum Bu- 
rum tikietai. šis penktasis 
Šurum Burum įvyks atei
nančių metų balandžio 12- 
tą dieną, Atvelykio Sekma
dienį, Ashland Blvd. Audi
torijoj.
Tačiau tikietus, kurie te
kainuoja $1.10 su taksais, 
įsigykite dabar ir įteikite 
savo draugams, artimie
siems ar pažįstamiems Ka
lėdų dovanų. Tikietai yra 
gražiuose Kalėdų vokeliuo
se su kaspinėliais. Beliko 
tik keturios dienos Iki Ka
lėdų - nepamirškit savo 
artimųjų. Duokit šurum 
Burum tikietus!
Linksmų Kalėdų!

siems tuom reikia labai rim
tai susirūpinti.

Kad Bagočiaus susidėji
mas su fašistais ■ ir nacių 
agentais neišeis jam ant ge
ro, abejoti nereikia. Bet juk 
tokiu savo elgesiu jis už
traukia gėdą visam Susivie
nijimui, visiems Amerikos 
lietuviams.

Be to, nepamirškime, kad 
Bagočius važinėjo Washing- 
tonan ir veikė ne pats save 
atstovaudamas, bet kalbėjo 
viso SLA vardu! Kas jį įga
liojo traukti Susivienijimą 
į nacių agentų abazą?

Taigi, SLA nariai, pagal
vokime kolei nevėlu. Ar ir 
vėl rinksime į Pild. Tarybą 
tuos pačius asmenis, kurie 
taip jau gllidi jsiklampojd į 
nacių lūgyną, jog jau ir 
amerikiečiai reikalauja vy- 
riaušybės sudrausti juos?

Senas SLA Narys.

Phone COMniodore 1946

ROSEMOOR 
BUFFET

Mes specializiiojamės sleiko ir 
vištienos pietų sutaisylne; ver

dam valgius ėhinišku ir 
dinerikoniškii būdh.

Mūsų svetainė tinka parfem lt 
vestuvėm

10314 S.Michigan Av.
CHICAGO, ILL.

ANTANAS BALČIŪNAS 
Savininkas

Pas Bukauską rasite pilniausį pasirinkimą auksinių, dei
mantinių ir sidabrinių laikrodėlių, žiedų, plunksnų 

ir kitokių daiktų.

F. Bukauskas
1G831 S. Michigan Ave., Chicago, 111.

F. A. Bukauskas yri seniausias lietuvis JaikroUiiiiiikaš.

4



VI L N I S Penktas puslapis.

DVARO DARŽININKŲ KAIMELIS
TAMOŠIAUS SŪNŪS.

(Tąsa)
Jis sugriebė jos rankas* tvirtai ir siu- 

iriė nuo Savęs perspėdamas, kad čia ne 
vieta glamonėtis, kur daug akių mato. Jis 
pakratė jai tanką prižadėdamas tuoj ap
sivesti. Stojo j balno kilpsaitę, apžergė 
savo šimelį, tik dulkių debesys paskui 
nulydėjo, o Magdalena liko beštdvinti su- 
širiiąišius.

Sugryžo mergina į grintelę pas motiną 
it Skundėsi: “Niekšas! Jis manęs neims, 
jis mane apgavo jau aš dabar matau. Tu 
matysi mama, jis į mus grinčią daugiau 
neateis.”

Nors motina ir suprato tiek, bet dukte
rį ramino, kad ji tuoj bus akamono žmo
na. Arba tikrai pasakius, Petro Vosy
liaus moteris, Vosylienė.

Praslinko savaitė, Vosyliaus kaimelyje 
nesimato. Slenka ir antra, Petrelio nėra. 
Striudgaitė motinos pagundyta eina pati 
ieškoti ponaičio. Susiradus pradeda drą
siai užvesti kalbą, bet Vosylius tuoj su
stabdo it liepia ateiti vakare, kada jis bus 
liUosas nuo darbo. Mergina pradėjo lan
kyti Petrą beveik kas vakaras, o pareida
vo į savo grintelę tik auštant rytui. Ką 
juodu ten veikė, tai juodviejų dalykas, 
bet apsivedimo laikas vis buvo toliau stu
miamas.

Daugelis dalykų galima atidėlioti ir ant 
gana ilgo laiko, bet yra tokių dalykų, ku
rie turi savaime periodą ir nesuturimi nė 
didžiausių gudragalvių. Nors Striuogai- 
tė jau tuojaus bus motina, bet taip gud

riai mokėjo slapstytis ir mėtyti pėdas kai
melio moterų akims, kad niekas nė kukšt 
neprašitai-ė apie ją. Žinoma, dalykas ta
me, kad ji turėjo geras sąlygas gyveni
me.

Petras ją vis klaidino, o kada jau suvis 
trumpas laikas pasidarė, tai nukėlė ves
tuves po kūdikio gimimo. Striuogaitė tu
rėjo su tuom viskuom sutikti, kitokio išė
jimo nebuvo.

Pro patį dvard malūną, siauras kelelis 
vedė į žemumas, į klonius; toliau ten ma
tėsi dideli plote' • ':štų nendrių ir neiš
brendamos pelkėm- d"’pinyčios. Kada 
pats vidurys vasaros, tik tuomet dvaro 
darbininkai galėdavo durpes kasti, o žie
mą šalčiams užėjus ir žemei sušalus iš te- 
nais išvežti. Tai buvo vieta kur laukinės 
antys ir pempės saugiai galėjo vaikus 
vedžiotis.

Nuo senų laikų tenai buvo sukalta iš 
lentų palapinė, kad darbininkam durpes 
kasant ir užėjus lietui, butų galima pasi
slėpti. Į šią palapinę buvo atvesta Mag
dalena Striuogaitė, Petro Vosyliaus nu
mylėtinė. Ji jau laukėsi kūdikio. Jai buvo 
įsakyta nuo Petro Vosyliaus, kad gimu- 
sis kūdikis butų tuojau įmestas į durpi- 
nyčią, jeigu ji nori likti jo žmona. Taip 
padarius, jisai aiškino, niekas nežinos ir 
aš su tavim apsivesiu.

Kaip Magdalena manė, niekas nežino, 
bet ji sptiko ir tai padaryti, kad tik pa
tapti akamono žmona, Vosyliene.

(Bus daugiau)

“Vilnies” Vajus
------------ --------------- . - •

Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

KODĖL?

FRANK MICKAS

Nebrangiai.

Žiemai ir Visada

Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti |

4146 Archer Avenue

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netyarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeulic Trytmentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim utarnin- 
kais, o vytam seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

BRUNO’S TAVERN
NfcCTAR IR AMBROSIA ALUS

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Turtas Virš 6,500M00
Apart Apsaugos, Turime (9 A A
ATSARGOS FONDĄ Virš $

į Dabar Mokam 3% Už Padėtas Pinigas
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATION oF Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 
4192 Archer Avenue 

VIRginla Uhl

Siūlo Amerikai 
Daryt Sąjungą, Kad 
Laimėti Karą ir Taiką

NEW YORKAS. — Kokia ten 
organizacija, žinoma vardu “Fe
deral Union Inc.” įteikė prez. 
Rooseveltui peticiją, kad pasta
rasis duotų kongresui sumany
mą, idant Jungtinės Valstijos 
darytipstjjųiigą su Anglija, Ka
nada, Australija ir kitomis bri
tų kolonijomis. Federal Union 
Ine. vadai mano, kad turint to
kią sąjungą, Amerikai butų 
“lengva laimėti karą, taika ir 
ateitį.”

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
FORMOZOJ UŽMUŠĖ 
319 ŽMONIŲ

TOKIO. — Japonų užjūrio 
reikalų ministerija tvirtina, kad 
iš priežasties aną dieną įvyku
sio žemes drebėjimo Formoza 
saloj, žuvo 319 žmonių ir 437 
sužeista. Pirmesni pranešimai 
padavė mažesnį skaičių sužeis
tų ir užmuštų.

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

lite

UNION DRUG CO.
35lh & S. Halsted St.

Chicago Ill.

Viena,' kad to prašė Detroito, Roselando, Clevęlando ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai. i
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių, kaip ir visas 
laikraštis.
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. o1

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidur vakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis” skelbia hitlerizmui ir jo
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbasITai 
greitinimas galo fašizmui! T
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSŲ 
TAUTAI! j
Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj 
valandoj. '

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

7. Janonio Raštai 1
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ........................................... J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai

11. Proletarinė Poezija
12. Rusijos Istorija ...

•---------------

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovaių^ęmykite paSkidusį “Vilnies” vajaus kriygų- 
dovarių sąrašą. Nes vienai knygai išsibaigus pt&eičiaine ją kita.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Ją Išsivystyme, švenčioriiškio
*3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickėvičiaus
Naujoji Lietuva ........................ A. Bimbos
Motina...................................Maksimo Gorkio
Moteris ir Socializmas August Bebel

5.
Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
........................  V. Friče 
............M. Pokrovskio

Chicago, Illinois

5



šeštas puslapis. VILNIS Gruodžio 20, 1941 m., No. 299.

Kas Šiandien
Lietuviam Svarbiausia?

(Tąsa nuo pusi. 2) 
■demokratiją,” bet veikia 
kaip tik priešingai.
į Lietuvių visuotinas sei
mas irgi galimas ir pagei
daujamas, bet ne sudarymui 
“vyriausybės,” kuri dar ne
turi ką valdyti, ir kurios 
Lietūvos žmonės gal neno
rės.

■ Visuotinas Amerikos lie
tuvių seimas butų geras da
lykas apvienijimui lietuvių 
veikimo jau viršuje nurody
tam tikslui.

Didelė dauguma Amerikos 
lietuvių nerems Lietuvos 
“vyriausybės” sudarymą 
jau dabar ir kur nors svie- 
tur.

Lietuvos vyriausybės su
darymą palikime patiems I 
Lietuvos žmonėms, kuomet 
jie bus laisvi. Mums Artieri- 
koje gyvenantiems svar
biausias klausimas yra tas 
pats, kaip ir visai Amerikai.

Jeigu Jungtinių Valstijų 
valdžia ir taip nepritaria to
kioms valdžioms,, net ir ko
mitetams, tai ji juo labiau 
nepritars žinodama, kad čia 
yra pasimojimas tik dalelės 
žmonių ir kažin kokiais sa
vais sumetimais. Lietuva 
dar neišlaisvinta, o jie jau 
-Užsideda Lietuvos valdo
kais.

Reikia pasakyti, kad ir 
Lietuvos žmonėms dabar 

•^svarbiausias klausimas yra 
-^sumušimas hitlerizmo, o ne 
„yyriausybės sudarymas, 
^kuomet šalį valdo Hitlęrio 
gauleiteriai.
X’ Katalikai, ir tautininkai 
-4r socialistai turėtų mesti 

žaidę ar savą politiką varl
inėję taip svarbiu momentu, 
1,kuomet visiems reikia susi
mi burti šalies apsigynimui ir 
-sumušimui žmonijos prie- 
* šų. V. Andrulis.

Mirė Juozas Dilius
DETROIT. MICH. — Juozas 

Dilius, senas Detroito gyvento- 
jas, mirė ketvirtadienį, gruo
džio 18 d., sulaukęs 79 metų am
žiaus. Priklausė prie LLD 21 
kuopos nuo pat įsikūrimo. Kū
nas pašarvotas randasi namuo
se, 11586 Cameron Str. Laido
tuvės įvyks pirmadienį, gruo
džio (Dec.) 22 d., 10 vai. ryte, 
į-iš namu į Evergreen Kapines.

Rep.

Nesivėfeokit! Būkit Jau Sėdynėse Pirm 4-tos Valandos!

VALDOVO SUNOS
Gražioji Putino Keturveiksme Lyrine Tragi-Drama

Nei, Gruodžio-Dec. 21,1941

ALEX VAIZGELA
Skaidres Rolėj

SKAIDRA:

“O laimė, džiaugsmas! Ji 
mane pamilo! Aš viešpats! 
aš valdovas! Aš galiūnas! 
Kaip aras suplasnojo mano 
siela. Suaudrinta galia į 
dangų veržias—ir va, gim
tos šalies bekraščiai plo

tai, po mano kojų 
saulė liūliuoja!”

“Visa šalis ištroškus lais
vės—ir tūkstančiai dangun 
pakėlę kardą . . . truks ver
gijos pančiai . . . Tada ir 
mudviejų slėpti jausmai 

džiaugsmingai išsilies į 
laimės giesmę.”

Atdara Nuo 2:30, Vaidinimas Nuo 4-rių 
Nei Minute ne Vėliau

Prašome nesivėluot. Pagelbėkit mum išgyvendint tą 
netoleruotiną įprotį—programą pradėt valanda ar 

dviem vėliau. Būkite sėdynėse pirm 4 vai.;
kitaip, prašysime pastovėt iki tarpveiksmio, 

kad nekliudžius tėmyjimo jau sėdintiem.

MARIJONA RAILIENE, Krušnos duktė Danguolė

MAURAS DANGUOLEI: £9®
.“Mylėk mane. Tu tik viena 
gali nutildyt galingą mano 
geismą. Jis kaip ugnis iš
degino mano širdį. Aš kaip 
beprotis naktimis klejoju... 
Ant tavo vien krūtinės aš 
nuraminsiu savo audrią 
dvasią ir sau ir tau aš lai
mės pagaminsiu. Aš nebe
galiu ilgiau gyventi be ta
vęs, mieloji! Žiūrėk, aš nu
leidęs vado kardą, pametęs 
kruvinąjį mūšio lauką, štai 
čia, kaip niekšas, tavo žo-

I1W

> *

J j

• 
įdl L'-"'

džio laukiu ir pats save į 
prapultį stumiu ...”

VIKTORAS PREIKŠĄ 
Mauro Rolėj

Išdavikas Kirmis
Tarnas
I Žvalgas
II Žvalgas
Režisierius
Sufliorius

FR. KIRKA 
JULIUS JUŠKA 

ALF. KIZLAITIS 
ALF. AVIŽIENIS

VL. RAILA
CH. ZIX

“Tėveli! Pasigailėk, tėveli! Aš jo nenoriu, ne, aš jo 
nenoriu! Aš niekad jo nebūsiu! Aš jo nemyliu!”

“Tėveli! Vai, iš kur tie skaudūs žodžiai? Ar aš tavęs 
lig šiolei nemylėjau, ar neklausiau, ar kuomet gal su- 

pykdžiau? Tai kam, tai kam mane žudai, tėveli?”

Scenoj Stato
KULTŪROS IR MENO KLIUBAS, Ine. (

Palaikymui Radijo Pusvalandžio 
WGES, Antradienio Vakarais

įžanga: Iš Anksto 75c, Prie Durų 85c
Įskaitant Taksus

PO VAIDMENS ŠOKIAI
Prie Batučio Orkestro
Gėrimai, Užkandžiai

Areštuotas Japonų 
Kliubo Vadas

St. Louis, Mo.—Gruodžio 
8 d. čionais imigracijos biu
ras paliepė suarštudti ita- 

’namą japoną Tetsų 
Vyedą, 55 metų amžiaus. Jis 
yra Bridlespur Hunt Club 
.manadžeris.

Čia japonų kolonijoj gy
vena 47 japonai. Didžiumoje 
4ie dirba už patarnautojus 
restaurantuose arba už tar
nus. Nei vienas iŠ jų iki šiol 
nekliudomas nei imigracijos 
biuro nei policijos, tik minė
tasis Tetsu Uyeda.
" Tetsu Uyeda Washingto- 
iie yra užsiregistravęs kai- 
-po svetimšalis agentas. Jis 
1937 metais čionai atstovavo 
Japanese Board of Tourist 
Trade ir Japanese Railway. 
Japonams užpuolus Ameri
ką, japonų agentai bus la
bai atsargiai tėmijami.

2343 S. Kedzie Avė.
1 9 V & A t CHICAGO, ILL

G. K. BUDRIS 

Burtininkas

BURTININKAS Krušnai: 
“Puiku,— pradėsim kovą: 
tu ir aš — ir visos mūsų 
čia suplaukę skriaudos, tau 
prakeikimą žvaigždėse įra
šę .. . Jau silpsti...jau dre
ba tau širdis — o iš akių 
mirtis . . . mirtis tau žvel
gia .. . Vidurnaktis atėjo... 
kelias vėlės ... O taip — 
drebėki, silpnas žmogžu
dy .. . prieš tave kyla nebe 
žemės galios ir jų valia per 
mano lūpas kalba-ir tu ne
begali joms prieštarauti... 
Klausyk, ką sako tavo pa
ties siela—kiekvienas šir
dies tvaksėjimas kartoja: 
—jis turi būt laisvas, turi 
būt laisvas ... ir štai tu 
pats liepi mane paleisti.”

VALDOVAS KRUŠNA: 
“Nei vienas nenori pri
sipažinti, nei vienas ne
nori mano būt sūnus . . . 
Paniekino mane, paspy
rė koja, kaip seną niek
šą ... A .. . tegul! Pa
lauk . . . netrukus aš už 
viską atmokėsiu! A š 
kraugerys . . . tegul . . . 
aš kraugerys ... Ir jis 
gali būt mano vaikas! 
Aš kraugerys ... Sūnus į 
tėvą taip negali pratar
ti .. . Šalin su juo, ša
lin ! Aš kraugerys...”

Nudūręs ir pažinęs sūnų 
“Ar gi tai tu, sūneli, čia 
guli arti mirties, išbalęs, 

tartum drobė?”

GYTIS
“Jei mano akys nori mane 
išduoti, tai aš išlupsiu jas, 
bet niekad, niekad nepa

sakysiu, jogei tu man 
tėvas!”

“Menka garbė būt krauge
rio sūnum!”

Tėvo kardu persmeigtas:

“Sesute, lik sveika, bran
gioji! Vai, tėve, tėve ma
no, tėve . . . atleisk m a n 
piktus žodžius—tai mano 
skausmas juos kalbėjo . . . 
aš kardo prieš tave nebū

čiau kėlęs ...”
“Man lengva mirti — savo 
atlikau. Gyvent toliau — 

vien klajot be tikslo.”

VYT. JUDZENTAVIČ1US 
Krušnos Sūnus, Gytis

6



Gruodžio 2Q, 1941 m., No. 299. VILNIS Septintas puslapis.

Roselando Motery
Kliubo Veikla

Gruodžio 11 d. Roselando 
Moterų Kiiubas atlaikė savo mė
nesinį susirinkimą. Nors ne
daug narių susirinko, bet daug 
svarbių dalykų nutarė.

Kiiubas išrinko naują valdybą 
sekamiem metam. Pirmininkė 
Gudienė, vice pirmininkė Slan- 
čauskienč, protokolo raštininkė 
Norush, finapsu raštininkė 
Dargis, iždininkė šatkįenė.

Labai svarbu paminėti tas, 
kad tarp kliubo narių ir tarp 
valdybos yra geras susiklausy
mas, draugiškumas.

Kliubo susirinki nje buvo duo
tas įnešimas pasiųsti preziden
tui RoOševeltui pasižadėjimas 
veikli karo laimėjimui. Taipgi 
buvo nusitarta plačiai dalyvauti 
civilio apsigynimo veikloj.

ĮGiubietės daug kalbėjo apie 
karo laimėjimą. Jų sūnus eina 
į kariuomenę nugalėti priešą, o 
jos pačios įsitraukia į apsigyni
mo darbą.

čia buvo kalbėtasi ir apie pa
siuntimą kalėdinių dovanų ka
riams.

Tenka prisiminti, kad mūsų 
kiiubas aukavo pinigų pirkimui 
vilnonių siūlų. Kliubietės dabar 
mezga kojines ir svederius dėl 
karo pagelbos.

Mūsų kliubo delegacija buvo 
nuvykus į Raudonojo Kryžiaus 
raštinę pasitarti apie veiklą šio
je apielinkėje dėl cįviiio apsi
gynimo. Ten sužinojo, kad bus 
duodamos lekcijos kaip veikti 
apsigynimui nuo priešo puoli
mų. A. S.

Pasveikink Pats Save
Proga prisiartinančių didžių

jų švenčių pasveikink save, kad 
laimingai sulaukei sykiu su savo 
artimais atšvęst. Ir vietoj kad 
iš to džiaugsmo persivalgyt • ar 
pasigeri — geriausiai, sveikiau
siai ir naudingiausiai sunaudok 
tąja proga laiką, skaitant kny
gas. Ypač perskaityk atydžiai 
šias knygeles: 1) Laiškai iš Lie
tuvos, 2) Vienykimūs Sutriuški
nimui Ilitleriznio, ir 3) Išdavi
kai. Jas gali gaut “Vilny j,” 3116 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Jei 
tą padarysi, lai sutaupysi pini
gų, išvengsi sunegalėjimo (su
sirgimo), neturėsi galvos skau
dėjimo ir nereiks šaukti gydy
tojo tavo stubon. Po švenčių 
sveikas, linksmas galėsi grįžti 
prie savo kasdieninio darbo ir 
nesijausi pavargęs.

Bet kam aš tai rašau? Juk 
nepaklausysi. Man prisimena 
sekanti žodžiai'.)

Sena močiutė mokina anūką: 
su šipuliu (dascipulka)' veda 
raides. Anūkui gi rodos, kad ji
nai kankina jį. Aplink liek gro
žybių, net akį gadina, o čia ji 
rykšte grąsina: žiūrėk, tinginy, 
kas tau bus; užaugsi, pražilsi;

Ką Trekai Reiškia Mūšy 
Gyvenimo Lygiui?

Nesenai laikraščių skaityto
jai matėte spaudoj apie mūsų 
kovą už algų pakėlimą. Tiek 
trokų vairuotojai, tiek krovėjai 
laimėjome kovą ir gavome algų 
pakėlimą. Tas gerai, nes prisi
dės prie mūsų ir mūsų šeimų 
gyvenimų, gerinimo.

Kalbant apie mūsų gyvenimų 
bus pakeliui prisiminti ir apie 
jūsų abęlnai gyvenimo lygį. Vei
kiausia žinote, kad per visą ša
lį yra 600,000 trokų vairuotojų. 
Gal jūs žinote, kad per metus 
mes pervežame 5.8,000,000 to
nų krovinių. Mes vežame an-

Brighton Park
Iš LDS KUOPOS 
SUSIRINKIMO

vaisius ir gyvulius. Gal jūs visai 
nerealizuojate ką tas jum reiš
kia. Mes galime pasakyti, kad 
jeigu nebūtų trokų, jeigu mes 
tais naujoviniais motorizuo
tais vežimais negabentume vis
ko, tai už viską mokėtume bran-' 
giau, nes transporlacija gelžke-

čioji ranka galvelę skaudančių 
poglostylų tau, bet jos (močiu
tės) jau nebus! . . .

Dr. A. L. Graičūnas.

Vadinasi, mes prisidedame 
prie jūs ir mūs bendrai gyveni
mo lygio pakėlimo. Ačiū publi
kai, kad kooperavo mūsų algų 
pakėlimo laimėjime.

Troko Vairuotojas.

LONDONAS. — Australijos 
kariuomenė užėmė portugalų 
salą Timor. Sala nepaprastai 
kalnuota, randasi tarpe holandų 
Javos ir Australijos. Gyventojų 
turi 165,000, apima 7,330 ket
virtaines mylias.

Japonai {sibriovė Į Sarawak?. 
Anglijos Strateginę Koloniją

briautis į koloniją. Pasitraukda
mi sunaikino aliejaus šulinius ir

žvilgiu. Anglų jėgos pasitrau
kė iš Sarawako japonam ėmus

PIRKITE DOVANAS ANKSTI
vo Draugams ir Mylimiems

Gruodžio 8 d. įvyko LJLD 104 
kuopos susirinkimas. Narių at
silankė daug. Apart kuopos 
biznio reikalų, buvo svarstoma 
susirinkime ir visuomeninio po
būdžio reikalai. Daug buvo kal
bėta apie dienraščio “Vilnies” 
vajų. Nors kuopa oficialiai ne
dalyvauja vajuje, bet kuopos na
riai dirba iškolek tavim ui pini
gų iš skaitytojų. Tuo rūpinasi 
drg. Bieliauskas ir drg. Sakalie- 
ne. Tačiau bendrai visi su 
sutiko, kad dėl dienraščio 
jaus mažai dirbamą.

Brighlonpąrkiėčiai, seni 
jaus veteranai subruskime dar
buotis spaudos platinimui. Drg. 
Jokubauskienė, Sakalięne, •Mo
tuzienė per pirmesnius dienraš
čio vajus atlaikydavo mūsų ko
lonijos garbę. Dabar nieko ne5- 
sigirdi iš anų draugių, išskyrus 
Sakalienę.

Kuopa nupirko už $1 knygelių 
“Vienykimūs Sutriuškinimui 
Hitlerizmo.”

Dar yra narių neužsimokej il
sių duokles. Knyga “Sovietų 
Galybė” tuoj ateis, o nariai dar 
nėra užsimokėję. Turi visi su
sirūpinti, kad jų duoklės būtų 
centre dar šį metą.

Prie kuopos prisirašė du nau
ji nariai, tai drgg. Putrimai.

Po Naujų Metu Pramoga
Buvo nutarta po naujų metų, 

sausio 25 d., surengti žaislų ir 
kortų lošimo vakarą.

Iš apskričio gavome laišką, 
kad naujų metų pasitikimo ban- 
kietas įvyks gruodžio 31 d. va
kare Lietuvių Liuosybės name 
Cicero. Bankiete padėti dirbti 
apsiėmė Kirstukįenė, Survilienė 
ir Kirstukas.

tuo

WIND 
WMAQ 
W'GN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

CHICAGOS STOTYS
WCFL 
WMBI 
WJJD
WŠBC 
WMRO
WGES

890 WHFC
950 WHIP

1000 
JUO 
1160 
1240 
1280 
1390 
1450 
1520

ŠEŠTADIENIS, GRUODŽIO 20 D.
12:00—WGN, Radio’s Voice

WLS, Man on The Farm ' 
WBBM, Let’s Pretend 
WIND, Chuck Wagon Time 

12:15—WGN, Ray Kinney 
12:30—WGN, Upelę Harry’s Jamboree

WBBM,Young.America Ahsw. 
WLS, Noon Time News 
WLS, Farmers’ "Forum 

12:55—WGN, News.
1:00—WGN, Doh Norman’s Date 

WLS. Farm Ne\ys
WBBM, Of Men and Books 
WIND, One O’clock Matinee 

1:25—WLS, News 
1:30—WGN, Bernie Cummin

WLS, Home Talent Program 
WBBM, The Chicagoans 
WIND, Luncheon Date 

1:45—WBBM, Meet the Missus 
2:00—WGN, McFarland Twins Orch.

WLS, Merry-Go-Round
WBBM, Columbia’s Country 

Journal
WIND, Sports Edition 

2:30—WBBM, Chicagoans at'Play 
WBBM, Fall Out of Fun 
WAAF, Elson and Anson 

3:15—WBBM, U. S. Army 
3:30—WGN, Blue Barron

WBBM, Matinee at Meadow
brook.

4:00—Harold Turner
WBBM, Midwest Mobilizes 

4:15—WON, Walter Flandorf 
4:30—WGN, Anchors A weigh

WBBM, Howard Neumiller 
5:00—WGN, Christmas Carols 

—WBBM, Calling Pan America 
5:30—WIND, Eddie Chase

WBBM, News 
5:45—WBBM, World Today

WIND, Music Box 
3:30—WBBM, The Pause that 

Refreshes
WIND, Sunday Dancing
Party
WGN, Helen West

4:00—WGN, Academy Award
WBBM, The Family Hour
WtND, Musical Motorcade 

4:30—WGN, The Shadow
WIND, Dance Melodies 

4:45—WBBM, News
WIND, Out of the Night 

5:00—WGN, Double or Nothing 
MBBM, Silver Theatre 

5:30—WGN, Adventures of Bulldog
Rrummond
WBBM, Melody Ranch 

5:55—WBBM, “Dear Mom” 
6:00—WGN, Hal Leonard’s Orchestra

WIND, Freddie Daw 
6:30—WGN, Eddy Howard’s Orch.

WBBM, Profile & Previews 
8:45—WGN, Del Courtney

WLS, Old Fashioned Revival 
Hour
WBBM, Columbia Workshop
WIND, In The Music Room 

7:30, WLS, The Inner Sanctum
WBBM, Crime Doctor 

7:45—WGN, News
WIND—News 

8:00—WGN, Les Brown’s Orchestra
WBBM, Ford Sunday Evening 
Hour
WIND, Ows McCall

8:15, WGN, News
8:30—WGN, Guy Savage & Hill

Sanders
WIND, Sunday Evening Club 

9:00—WGN, Alan Scott
WBBM, Take It or Leave It 

9:30—WGN, Short Stories
WBBM, Helen Hayes Theatre 

10:00—WGN, The Answer Man
WBBM, The Hermit’s Cave
WIND, Symphonic Hour 

10:30—WGN, Del Courtney’s Orchest.
WBBM, “The Messiah” 

11:00, WGN, News
WIND, Church of Deleverance 

11:30—WpN, Art Kassel’s Orchestra
WBBM—Dance Orchestra 

12:00 WGN, Bob Crosby’s Orchestra
WIND, The Nnight Watch 
WBBM, Marviss Dale

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’e “Vilnį” 

išnešioja ir kitais dienraš
čio reikalais rūpinasi L 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimokėti pre
numeratą per jį.

Admin.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

•

Duof old, The 
Health Underwear
Sveikatos apatiniai, kurie negrau
žia odos ir suteikia malonią šilumą

Skrybėlės
Mallory Hats.............. $5.00
Gimbel Hats $ 1 _95,ki$3.50

$1.65 iki $2.50

MARŠKINIAI
Arrow Shirts 

$2.00 iki $3.50
Wilson Bros.

KOJINĖS
4 Poros už 

$1.00

Kaklaraiščiai

Geriausio šilko 
ir gražiausių

55c
ir aukščiau 

Stikliniai

$1.50

Ateinančių Metų
Kuopos Valdyba

Ateinanliem melam išrinkta 
valdyba: organizatorius A. Gri
na, pęotnkola^igšliuinkas J. 
Kirstukas, finanąų raštininkė K. 
Guzevičicnė, iždininkė Dįjokie- 
nė. J. Kirstukas.

.... 50c i'<i $1.00

PIRŠTINĖS 
pritaikytos spal
vos prie šalikų 

setų $2.00 
šikšninės 

$1.00 iki $4.00 
Vilnonės 

45c iki $1.50

ŠALIKAI 
šilkiniai 

$1.00 iki $2.95 
Vilnoniai 

$1.00 iki $1.50 
Pirštinių ir 
Šaliką Setai 

$2.00

KELINES

$1.95

$5.00 JAKETAI
Skūriniai $8.95 iki $15.00
Vilnoniai $3.00 iki $6.00
Svėderiai $2.95 iki $8.00

MARTINKAUS VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ
3358 S. Halsted Street, Chicago, III. 

Phone Yards 1066

Ar Norite Sutikti Links
mai Naujus Metus?

Visus Kviečiame Dalyvauti 
Puošniame Bankiete, Kur 

j Prisidėsime ir Prie Karo 
Laimėjimo

Chicagos lietuviai kasinėtai 
puošniai, iškilmingai ir didelėj 
kompanijoj sutipka naujus me
tus. Kaip ir pirmiau Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugi
ja ir Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimas ir Jaunimo LDS 
kuopos rengia didelį ir iškilmin
gą naujų metų pasitikimo ban- 
kietą. Bankietas bus minėtų or
ganizacijų apskričių vardu, bet 

Ifaktinai kuopų bankietas, nes 
kuopos sudaro apskričio komi
tetą.

'Puošnusis bankietas įvyks 
gruodžio 31 d. vakare Lietuvių 
Liuosybės salėj. Cicero, III.

Į šį bankiėtą tikietas $1. Apie 
I tai daug ką kalbėti nereikia, ries 
žinome, kad viskas dabar bran
gu, tai tokį bankiėtą negali už 
kelis centus surengti ir dar duo
ti šaunų programą.

Bet jum nereikės mokėti do
leris, jeigu jus tikietą pirksile iš 
anksto. Pasirūpinkite tikietų 
įsigijimu. Jus jų galite gauti 
“Vilnies” raštinėj ir pas komi
sijos narius.

Aš busiu bankiete. Bukite ir 
j jus.

VAKARE
6:00—WGN, Ralph Ginsburg

WIND, News Summary
WBBM, Cousin Emmy 

6:15—WGN, Bob Elson
WIND, Musical Follies 

6:30—WGN, Clifton Utley
WIND, Modern Music
WLS, News
WBBM, Wayne King’s Orch. 

6:45—WLS, City Cousins 
7:00—WGN, Capitol Comment

WIND, News
WBBM, Guy Lumbardo
WLS, National Barn Dance 

-7:15—WGN, Hill Sanders 
7:30—WGN, California Melodies 

WBBM, Hobby Lobby 
WIND, Gap’t Fielding 

7:45—WIND, News 
7:55—WBBM, News
8:00—WGN, The Chicago Theatre of 

The Air
WBBM. Your Hit Parade
WIND, Rhythm on Record 

8:45—WIND, Dr. Shacher
WBBM, Saturday Nite 
Serenade

9:00—WGN, Reading ol the Sun.
WIND, News
WLS. Barnyard Camboree 

Tribune
9:15—WIND, Cavalcage of Bands 

WGN, Spotlight Bands 
WBBM, Public Affairs

9:30—WBBM, People’s Platform
WLS, 101 Years bn Prairie 

9:45—WGN, What Price Defense 
WIND. News.

10:00—WGN,Hal Leonard’s Orchestra 
WINĖ>, Symphonic Hour

Rusą Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairume 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street j

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukšilrn.
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS’ 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašia!
Tel. Brunswick 9468

Kvieslys.

Rezervo Slauges 
Pasiuto Savo 
Tarnybą

apie

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Apskaičiuoja, kad yra 
20,000. slaugių rezerve, kurios 
neužsiima kasdieniniu prakti
kavimu savo profesijos. .

Kaip praneša iš Washinglimo 
Chicagon, tai daug tų slaugių 
pažada karo metu dirbti.

WBBM, Listening Post News 
10:15—WBBM, Sports Review

WGN, Chicago at Night 
10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
10:45—WBBM, Man on the Street

WGN, News
WGN, Del Courtney 

ll:00WBBM, News 
11:30—WGN, Griff Williams

WBBM, Ramon Ramo’s Orch. j 
12:00—WGN, Hal Leonards Orch.

WBBM, Marvin Laie’s Orch. 
2:00—WGN, News Roundup
SEKMADIENIS, GRUODŽIO 14 D. 

7:30 to 11:45
8:00 A. M.—WGN, Good Morning 

Program
WLS, Everybody’s Hour
WBBM, World Todąy_ . 

8:15—WBBM, Stockman’s Trail 
8:30—WBBM, From the Organ Loft 
9:00—WGN, Chicagoland Church'

WIND, Delbert Lightly Fąm.
WLS, The Musical Millwheel 

9:15—WLS, Little Brown Church 
9:30—WBBM, Wings Over Jordan 

10:00 WLS, News
WGN, North western Review
ing Stand
WBBM, News
WHIP, Šaltimieras Hour.

10:15—WLS, Musical Meditations 
10:30—WGN, “Main Street’’—USA.

WLS, Main Street
WBBM, Invitation to Learning 

11:00—WGN, Radio Canaries
WBBM, Song of the Week 

11:15—WGN, News
WBBM, Don Artiste 

11:30—WLS, News 
11:45—Warren Wright—Star Treas. 
12:00—WGN, Radio Warblers

WBBM—Sunday Sunshine
WIND, The Man Behind
Music

12:30—WGN, News
WBBM, Sunday Sunshine
WIND, Musical Motorcade 

1:00—WGN, Bob Becker
WBBM, Sprit of ’41

; WIND, Onė Clock Matinee
1:30—WGN, Citizens of tomorrow

’ WBBM World Today
WIND, Current News 

2:00—WGN, Help Your Neighbor
WBBM, New York Philhar-

) monic Orchestra
j 2:30—WGN, Walt Disney’s Song
• Parade

3:00—WGN, Claude Thornhill

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIK IS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS; 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 * 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: VARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49111 COURT TELEFONAS: CICERO 2189
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
3^07 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Gruodžio 20, 1941 m., No, 299.

SEKMADIENĮ VISI DALYVAUKITE KULTŪROS 
IR MENO KLIUDO ISTORIŠKAME PARENGIME

Komunistą Partija 
Pirko Bonu už $1,000

Teisėjai Pardavė 
$34,749 Vertės Bonų

Chicagos Lietuviams Patinka Kliubo Nakties Žvaigždžių
Leidžiami Programai Parengime Buvo

20,000 Žmonių
Tad remkime, kad tie programai būtų pastovūs ir dar gražes
ni. Neužmirškite, rytoj, gruodžio 21, Sokolų svetainėj, 2343 
S. Kedzie, pirmu kartu Chicago j bus perstatyta Putino Tragi- 

Drama “Valdovo Sūnus.” Atdara nuo 2:30, vaidinimas 
nuo 4 vai., nei kiek neužtęsiant. Nesivėluokit!

Naujas Harvester 
Co. Direktorių 
Pirmininkas

šią nepaprastai gražią, įdomią, pilną intrigų dramą galite pa
matyti už 75c, tikiėtus perkant iš anksto; prie durų bus 85c/

Tikietų galite gauti šiose vietose: “Vilnies” raštinėj; Rose- 
lande pas A. Maziliauską; Marquette Parke pas V. Railą; Brigh
ton Parke pas M. Sakalienę, ir Cicero pas M. Butvilą.

Sekmadienį, rytoj, bus vienas 
iš gražiausių šiame sezone pa
rengimų. Kultūros ir Meno 
Kliubo aktoriai, puikiai pasižy
mėję savo vaidinimu—VI. Rai
la, G. K. Budris, Mar. Railienė, 
Vyt. Judzentavičius, Viki. Preik
šą, Alex Vaizgčla ir kiti—sulos 
vieną iš gražiausių lietuvių te
atrališkų veikalų—Putino para
šytą tragi-dramą “Valdovo Sū
nus.”

Vaidinimas prasidės lygiai 4 
vai. popiet. Rengėjai prašo pu
bliką nesivėluoli, būti laiku. 
Svetainės durys bus atdaros nuo 
2:30 popiet.

Gauta laiškų ir žodžiu prižadų,

Drama vaizduoja žiaurų už
kariautoją valdovą ir skaisčiau
siomis spalvomis įsiliepsnojusią 
meilę, kuri, galop, pavydo kar-

di'nla trijų asmenų kraujo kla-

“Nakties žvaigždžių” parengi
me Chicagos Stadione — paren
gimas buvo dėl biednų vaikų 
kalėdinių dovanų — dalyvavo 
20,000 žmonių. Nuo tikietų ir 
programų skelbimų viso susi
darė pelno $375,000.

Tuos pinigus globoja majoras 
Kelly. Už juos pirks biednų tė
vų vaikam ir našlaičiam kalė
dinių dovanų.

Tas tradicijas įvedė Chicagos 
majoras keletas metų atgal ir 
jis pildo dabar kas metai.

“Nakties žvaigždžių” parengi
mo programo pildyme buvo 
daug aktorių iš Hollywood, Cal.

D. M.

Per eilę metų International 
Harvester Co. buvo direktorių 
pirmininku Harold F. McCor
mick. Dabar jis nuo tos vietos 
pasitraukė.

Teisėjas Judson F. Stone liko 
išrinktas International Harvest
er Co. direkcijos pirmininku. 
Tenka pažymėli, kad teisėjas 
Stone per daug metų buvo los > 
kompanijos direkcijos nariu. :

S. D.

Illinois Komunistų Partijos 
komiteto pirmininkas Alfred 
Wagcnknecht paskelbė, kad nu
pirko už $1,000 apsigynimo bo
nų.

Tuo paskelbimu jis varde šios 
valstijos komunistų komiteto 
ragina visus komunistus, visas 
komunistų partijos kuopas 
pirkti apsigynimo bonų, kad 
padėti karą laimėli prieš japo
nus ir prieš visas Ašies jėgas.

Reporteris.

Svečias iš San Francisco

Kultūros ir Meno Kliubag.

Keturis Mokyklos 
Jaunuolius Užmušė
Auto Nelaimėj

atvyks publikos iš visos plačios 
apielinkės.

Susikūlus automobiliui su 
troku nelaimėj žuvo keturi mo
kyklos jaunuoliai ant 120 kelio 
Volo, III. Penktą jaunuolį dik- 
čiai sužeidė.

Dave Goldblatt 
Pasmerkė Visam 
Amžiui Kalėjiman

Dave Goldblatt, kuris buvo 
kaltinamas užmušime žmogaus 
pienininkų kovose, pasmerktas 
visa mamžiui kalėjimai). Nuo
sprendį išnešė kriminalio teis
ino teisėjas Schwartz.

Džiūrė nuosprendį išnešė į 
valandą laiko pripažystant D. 
Goldblatt kaltu.

Jonas Kazlauskas, kuris daug 
melų gyvena San Francisco, 
važiuodamas atlankyti savo sū
nus ir dukterį į Newark, N. J., 
sustojo keliom valandom Chica- 
goj. Svečias apsilankė į “Vil
nį” pasimatė šū vilniečiais, per
davė labas dienas nuo Pacifiko 
krantų draugų” ir draugių ir iš-

Max Weiss
Smerkė Trukdytojus

Chicagos teisėjai Circuit ir Su
perior teismų pradėjo kampa
niją pardavimui apsigynimo Bo
nų ir štampų. Pirmą dieną jiem 
pasisekė parduoti už $34,749 ap
sigynimo bonų ir štampų.

Teisėjai sako, kad ir toliau 
jie varys šį taip reikalingą da
lyką pirmyn, kad sukelti pinigų 
dėl apsigynimo.

Geras Vilnieti, ar jau ga
vai bent vieną naują skaity- 
Soją?

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

perstatymo "Claudia," sa-v 
ko Linksmu Kalėdų sųvo 
daugybei draugu su-ciga- 
retu, kuris Patenkina.

DOROTHY McGUIRE
. . popular? Broadwa

Apsilankymo proga svečias 
paaukavo “Vilnies” preso fon
dai! $2.

Jonas Kazlauskas turi du sū
nus ir dukterį Newark, N. J. 

‘Pas savo šeimos narius mano 
paviešėti porą savaičių, o pas
kui gryš atgal į Pacifiko pa
kraščius. Reporteris.

Pereitą trečiadienį Foresters 
Hall įvykusiame masiniam .Tau

piųjų Komunistų Lygos mitinge 
Į kalbėjo Lygos prezidentas Max 
Weiss. Jis smarkiai kritikavo 
tuos senatorius ir kongresma- 
nus, kurie visaip trukdo pra
vesti registracijos ir draftavimo 
bilių. Sakė biliaus trukdymas 
ir norėjimas mažinti draftuoja- 
mo amžiaus vyrų skaičių ken
kia šios šalies apsigynimui.

“Amerikos jaunimas,” kalbė
tojas sakė, “paskubomis stoja 
po ginklu, kad atmušti užpuoli
kus savo šalies apgynime.”

Weiss pareiškė, kad privalo
me remti prezidento pasiūlymą 
suregistruoti visits vyrus nuo 
19 iki 65 metų amžiaus. N. D.

I Vietos Pranešimai Į
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE

ČIŲ DRAUGIJA
Priešmetinis susirinkimas įvyks pir

madienį gruodžio (Dec.) 22 d., 7:30 
vai. vakaro, Hollywood Inn. 2417 W. 
43rd St. Bus rinkimas valdybos 1942 
m. Bus ir delegatų raportai. Užsimo- 
kėkit duokles ir turėkit narystės kor
tas, nes be to negalėsit balsuot (19-22)

Svirmickienė.
ROSELAND

L.L.D. 79 kuopos susirinkimas įvyks 
antradieni, gruodžio (Dec.) 23 d., 1941 
m.. 8 vai. vakaro, Roselando Lietuvių 
Kultūros Kliubo Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Visi ir visos dalyvau
kite laiku, nes bus rinkimas naujos 
valdybos ateinantiems metams. Kas 
norės gauti gerą darbą, galės užimti 
vietą. (20c23)

Sekr. K. Dagis.

Į CLASSIFIED ADS|

NORTHWESTERN UNIVERSI
TETO STUDENTŲ AUKA

Broadway

Saugokitės Užpuolikų
Penktadienio rytą apie pusė po 

dešimties atėjo du juodveidžiai 
Į Tony Petrokas grosernę, 3401 
Lituanica ave.j ir pasiūlė pirkti 
“naminėlės” (degtinės). Petro- 
kui atsisakius/kad neturįs pini
gų, nes visai > mažai biznio te
darąs, tuojau vienas šoko per 
barą prie rcgislėrio.

Petrokas senas žmogus, šoko 
prie durų bėgli lauk, bet antra
sis piktadaris kirto tuščia bon- 
ka į galvą ir dar sugrielięs Pe
truką trenkė į duris, kad net 
durų stiklai išbyrėjo.

Iš registerio pasigriebę $5 už
puolikai pabėgo. Pašaukta po
licija, bet .užpuolikų kol kas ne- 
pagavo. Kaimynai sako, kad 
malė vieną juodveidj stovint ant 
sargybos netoliese namo, bet 
niekas j tai nekreipė alydos.

Apžiūrėjus’'’ gerai Pelroko 
žaizdas pasirodė,, kad nevi.cn su
muštas, bet ir peiliu, subadytas 
keliose. vietose. '

Svarbu yra saugotis nepažys
tamų stoviniuojančių ant šaly- 
galvių.

Vietinis Gyventojas.

Northwestern Universiteto 
studentai sudėjo aukų į kalėdinį 
biedniem pagelbos fondą $1,600. 
Pinigus perdavė Evanstono 
Community fondan.

Jei pageidauji, kad ir tams
ios kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI 
""nelaukTe." rytoj' "gali "but 
PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa
vo Namus, Baldus, Biznius, Langus, 
Automobilius nuo visokių nelaimių, 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdraudą ant 
žmonių: HEALTH, ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im
site kokį nors insurance arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. .Nu
sistebėsite. kad už visai mažą mokėj i- Į 
mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9. 
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

Tai Chesterfield
... yra jo cigaretas ir mano

Lengvesni Geresnio- 
Skonio... todėl

Šįmet jie sako

Linksmų Kalėdų su Chesterfields.
Jūsų draugams Tarnybon
Ir giminėms namie
Kokia geresnė Kalėdų dovana
Už šituos gražius dovaninius kartonus 
Iš 10 pakietų, 3 pakietų arba 4 skardinių iš 50.
Jokis kitas pirkinys jums nesuteiks

Daugiau malonumo už tuos pačius pinigus.

Leimantiene Pasi
darbavo Karo 
Pagelbai

Cicerietė E. Leimantiene nu
mezgė svederį ir porą pirštinių 
dėl karo pagelbos. Tai buvo 
gražus pasidarbavimas. Ji tatai 
padarė savo siūlais.

Lcimantienės sūnus Vytautas 
dirba ant laivo kaipo radio ope- 
ruotojas. Jis dabar laivu iš
plaukė į Meksiką.

Moterys visur rūpinasi padėti 
karo pagelbai. Užvakar gavo 
moterų komitetas laišką nuo 
Antonetos Gvergždžiūtės. Sako 
moterys ir ten nori mėgsti karo 
pagelbai.

Ačiū E. Leimantienei už gra
žų pasidarbavimą. Megskime, 
kurios tik galime, dėl karo pa
gelbos.

Karo Pagelbai
Lietuvių Komitetas.

SANDĖLIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukas (Tilžės) 
paprastu apdaru ................. 60c

Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ..........................  $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė .. 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn ..$1.75 
Katekizmai ir Ministrantūra......... 25c
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

daugeliu paveikslų..........
Pontsko Piloto Galas ....
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį..... ...
Kabalas arba Salamono Išmintis.. .15c
Girtuoklių Gadzinkos ........... 15c
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis...... 50c
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ...............................f ““
Lengvas Būdas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kito pagelbos....
Mikaidos Pranašavimai...............
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais ................
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius............................25c

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 

160c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar-

Pabandykit pagyventi saulėtoj Flo
ridoj pataisymui savo sveikatos; mes 
turime jums kambarių, pragyvenimas 
pigus. Kas jdomaujatės Floridos nuo
savybėmis, įsigykite farmą, orendžių 
sodną. Suteiksiu informacijų. Rašy
kit:

S. JONAITIS
Star Route,, Bunnell, Florida.

20-24)
BUSINESS .CHANCES

PARSIDUODA BARBERNĖ PIGIAI 
išdirbtoj ir geroj vietoj. Galima 

pirkti “cash” arba lengvais išmokėji 
mais. Kreipkitės greitai: 3970J4 
Archer. Ave., Chicago, Ill.

(16c23)
Biznio Progos

PARDAVIMUI Grosernė ir Mėsos 
cn Marketas. Yra gyvenimui kamba- 

5i.t»u rjaj genas biznis 3553 S. Wallace St.
35c 
25c I r i/tv ortą.c.
25c Smuikos $5.00. Fonografai $7.50. ra

dio fonografai $25.00; klernetai $10 00. 
čelo, smuiko keisai $12, gitaros $6.00 
Chicago Music Co., 1836 S. Halsted 

St. (20)
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone. 
Ren 6051

bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c: Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

HuorešcentTCCTH
dental PLATES
PERSERC.STIM: Būtinai rel- up 
Palaukit tikrų “Fit-Rite’’ plel-V •

smagumo Jūsų pad- 1PTRITPM Aj

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAU
SUS. Pas ___ ______ ________
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Pirkite Chesterfields 
Savo draugams ir giminėms 
Puikiai supakuoti Kalėdoms.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengiame padvigubinti 

I “Vilnies” tiražą!
Liet. TSR

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury ' Alus, ds\ 
. Geri Cigarai,

Skanus Vynas
ir Degtinė y

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Knv-'V

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 13 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehili 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

8

nevi.cn

	1941-12-20-ViInal-0001
	1941-12-20-ViInal-0002
	1941-12-20-ViInal-0003
	1941-12-20-ViInal-0004
	1941-12-20-ViInal-0005
	1941-12-20-ViInal-0006
	1941-12-20-ViInal-0007
	1941-12-20-ViInal-0008

